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Útdráttur 
 

Í þessari ritgerð verður leitast við að svara þeirri spurningu hvort flokksagi sé 

mikilvægur og þá hversu mikilvægur hann sé. Ýmsir þættir hafa áhrif á flokksaga til 

dæmis kosningakerfi, flokkakerfi og skipulag flokka. Löggjafarþingið frá 2007-2008 

var sérstaklega skoðað og gögnum frá því þingi safnað. Niðurstöðurnar frá því þingi 

voru bornar saman við niðurstöður um flokksaga frá árunum 1995-96 sem þegar voru 

til.  

Skipulag flokka hefur breyst mjög mikið á undanförnum áratugum. Flokkar 

hafa í auknum mæli tekið upp innra lýðræði sem færir valdið frá flokksleiðtogunum til 

félaga flokksins. Ætla má að þetta aukna innra lýðræði dragi úr flokksaga. Hins vegar 

þarf flokksagi að vera til staðar til þess að stjórnmálaflokkar geti komið stefnu sinni í 

framkvæmd. Þeir flokkar sem sitja í ríkisstjórn verða að geta treyst á stuðning 

þingmanna sinna. Ef þeir geta ekki gert það er hætt við að ríkisstjórnin falli á 

vantrausti. Því er flokksagi mikilvægur 

 Niðurstöður rannsóknarinnar eru þær að flokksagi á Íslandi er afar mikill. 

Samanburður milli þingsins frá 1995-1996 og þingsins 2007-2008 sýnir að flokksagi 

hefur aukist lítillega en er mjög mikill á báðum þingum. Í lokaorðum var leitast við að 

skýra þessar afgerandi niðurstöður. 
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1. Inngangur 
Í þessari ritgerð verður flokksagi skoðaður, hvað hefur áhrif á flokksaga og hvort og 

þá hvers vegna hann er mikilvægur. Flokksagi eða samloðun þingflokks felur í sér að 

samflokksmenn standi saman. Þingmenn flokks kjósa sem ein heild og styðja hvor 

annan í þeim málefnum sem þeir vilja koma á framfæri. Þegar flokksagi er skoðaður 

og litið er á meginástæður þess hvers vegna hann er mikilvægur vakna einnig upp 

spurningar um hvers vegna stjórnmálaflokkar séu mikilvægir og hvert hlutverk þeirra 

er. Hvaða hlutverki gegna stjórnmálaflokkar? Eru stjórnmálaflokkar mikilvægir fyrir 

lýðræðið? Þessar spurningar vakna þegar reynt er að finna svarið við spurningunni um 

hversu mikilvægur flokksagi er. Ef stjórnmálaflokkar væru ekki mikilvægir og sinntu 

ekki lykilhlutverki í lýðræðinu myndi spurningin um flokksagan ekki vera mikilvæg. Í 

þessari ritgerð verður flokksagi því sérstaklega skoðaður en til þess að sýna fram á að 

hann sé mikilvægur verður einnig leitast við að svara spurningunum um hlutverk 

stjórnmálaflokka í þingræðisríkjum. Gögnum hefur verið safnað um 135. 

löggjafarþing á Alþingi Íslendinga árin 2007 -2008  til þess að rannsaka hversu mikill 

flokksagi var á Íslandi á þeim tíma. Þessi gögn eru borin saman við fyrirliggjandi 

gögn frá 120. löggjafarþingi árin 1995-96. Ástæða þess að 135. löggjafarþing varð 

fyrir valinu er sú að þetta er síðasta hefðbundna þingið fyrir síðustu kosningar árið 

2009.  

 Í kjölfar falls íslenska bankakerfisins 2008 hefur traust til helstu stofnanna 

samfélagsins hrunið og þar á meðal traust til Alþingis. Einnig hefur traust til íslenskra 

stjórnmálaflokka dvínað á undanförnum misserum og kröfur um aukið lýðræði á 

kostnað flokksræðis orðið háværari. Spurningar hafa vaknað í þjóðfélaginu um hvað 

megi gera til þess að draga úr flokksræðinu. Hugmyndir um persónukjör hafa komið 

fram sem og aðrar leiðir til þess að draga úr vægi stjórnmálaflokka og auka aðgang 

borgaranna að ákvarðanatöku í samfélaginu.  

 Capacent Gallup hefur árlega kannað traust almennings til ýmissa stofnanna 

samfélagsins. Í febrúar 2009 var slík könnun birt og kemur skýrt fram í niðurstöðum 

hennar að traust fer dvínandi. Undanfarin ár hefur traust til Alþingis verið á bilinu 30 
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til 40%. Í síðustu könnun sem gerð var 2009 hefur traust til Alþingis hrunið niður í 
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Mynd 1 Traust til Alþingis 
 
 

Í sömu könnun var spurt um traust til annarra stofnanna samfélagsins og  í flestum 

tilvikum var sömu sögu að segja.3  

Í kjölfar efnahagshrunsins varð mikil vakning á Íslandi og kallaði almenningur 

eftir nýju Íslandi og voru flokkarnir ekki undanskildir þessari áköllun um endurnýjun 

og breytt skipulag. Í íslensku kosningarannsóknum sem gerðar hafa verið undanfarin 

ár hafa kjósendur verið beðnir um að gefa flokkunum einkunn frá 0 til 10 þar sem 0 

þýðir að þeim líki mjög illa við flokk og 10 að þeim líki mjög vel við flokk. Þegar 

meðaltal þessara einkunna er reiknað kemur í ljós að meðaltalseinkunn kjósenda á 

stjórnmálaflokkum hefur ekki verið lægri síðan að sambærilegar mælingar hófust..4 

 

 

                                                 
1 Capacent Gallup, Traust til stofnanna og embætta minnkar verulega. Sótt af 
http://www.capacent.is/Frettir-og-frodleikur/Thjodarpulsinn/Thjodarpulsinn/2009/03/03/Traust-til-
stofnana-og-embaetta/ 27. desember 2009 
2 Capacent Gallup, Traust til stofnanna og embætta minnkar verulega. Sótt af 
http://www.capacent.is/Frettir-og-frodleikur/Thjodarpulsinn/Thjodarpulsinn/2009/03/03/Traust-til-
stofnana-og-embaetta/ 27. desember 2009 
3 Capacent Gallup, Traust til stofnanna og embætta minnkar verulega. Sótt af 
http://www.capacent.is/Frettir-og-frodleikur/Thjodarpulsinn/Thjodarpulsinn/2009/03/03/Traust-til-
stofnana-og-embaetta/ 27. desember 2009 
4 Íslensku kosningarrannsóknirnar 1999, 2003, 2007 og 2009. Óútgefin gögn 
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Tafla 1. Meðaltalsánægja kjósenda með stjórnmálaflokka á kvarðanum 0 -10 
1999 4,7 

2003 5,1 

2007 4,7 

2009 4 
5   

1.1. Rannsóknarspurning 
Stjórnmálaflokkar eru mikilvægar stofnanir í lýðræðissamfélögum. Þeir eru helsti 

vettvangur pólitískrar þátttöku í samfélaginu. Þeir eru tenging á milli kjósenda og 

kjörinna fulltrúa þeirra og gefa þeim sem hafa áhuga á því kost að láta til sín taka í 

stjórnmálunum með þátttöku í flokksstarfi. Stjórnmálaflokkar gegna mikilvægu 

hlutverki í að samþætta marga hagsmuni og búa til stefnupakka sem þeir reyna að 

koma á framfæri við kjósendur. Lykilhlutverk stjórnmálaflokka er að vera valkostir 

um hver fer með forystu ríkisvaldsins.6 Í þingflokkum stjórnmálaflokkanna sitja 

þingmenn sem eru fulltrúar kjósenda. Þeirra meginverk er að samþætta ólíka 

hagsmuni kjósenda sinna en samt að tryggja að stefna flokksins komist í framkvæmd. 

Skiptir flokksagi máli, er hann mikilvægur? Ef flokksagi er mikilvægur, fyrir 

hvað er hann þá mikilvægur?  

Kenning þessarar ritgerðar er að flokksagi sé mikilvægur og þurfi að vera til 

staðar til þess að þingræðið geti virkað. Flokksagi er lykilþáttur í starfsemi ríkisstjórna 

sem byggðar eru upp af flokkum.7 Hann skiptir máli til þess að stefnumál komist í 

gegnum löggjafarþing. Ef ekki væri fyrir flokksaga væri erfiðara fyrir þingmenn að 

semja sín á milli. Ef enginn er flokksaginn þarf sá þingmaður sem vill koma ákveðnu 

máli í gegn að semja við annan um stuðning ef til vill gegn stuðningi sínum við annað 

mál. Einnig þurfa þingmenn að semja sín á milli um það í hvaða röð taka á málin 

fyrir. Þegar kemur að seinna málinu gæti annar þingmaðurinn svikið hinn og ekki stutt 

málið. Þannig gæti orðið erfitt fyrir þingmenn að treysta hvor á annan og hætta á því 

að fá mál væru afgreidd í þinginu. Þetta verður vissulega flóknara eftir því sem 

þingmönnum fjölgar. Flokkar leysa þetta vandamál að miklu leyti því að þingmenn 

geta þar treyst á flokkssystkin sín og þannig komið málum sínum á framfæri. 

                                                 
5 Íslensku kosningarrannsógknirnar 1999, 2003, 2007 og 2009. Óútgefin gögn 
6 Gunnar Helgi Kristinsson. (2006). Íslenska stjórnkerfið. Reykjavík: Háskólaútgáfan. Bls. 85 -86 
7 Jensen, Torben K. (2000). Party Cohesion. Í Esaiasson, Peter og Heidar, Knut (Ritstj.), Beyond 
Westminister and Congress (Bls. 210-236). Ohio: Ohio State University Press. Bls. 210 
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Flokksagi skiptir miklu máli í þingræði vegna laganna um vantraust. Ríkisstjórnin 

leggur fjölda mála fyrir þingið og líta á afgreiðslu þeirra sem traustsyfirlýsingu og ef 

málin komast ekki í gegn um þingið má líta á það sem vantraust. Þess vegna skiptir 

flokksagi máli fyrir þingræðið og hvetur þingmenn til þess að vera trúir sínum flokki. 

Hver og einn þingmaður vill hámarka vald sitt með því að eiga sæti í ríkisstjórn. 

Þingræðið og vantraustið er því mikill hvati fyrir flokksaga.8 

 Svo að stjórnmálaflokkar séu trúverðugir í augum kjósenda sinna þurfa þeir að 

koma stefnu sinni í framkvæmd og þar getur flokksagi skipt máli. Flokkar verða að 

geta komið stefnumálum sínum í gegnum þingið til að uppfylla kröfur kjósenda sinna. 

Ef flokkur hefur ekki getu til þess að framkvæma stefnu sína þegar hann situr í 

ríkisstjórn eru ekki miklar líkur á því að kjósendur telji hann trúverðugan og treysti 

honum til þess að fara með stjórn landsins. Flokksagi er mikilvægur til þess að 

þingræði virki og starfhæf ríkisstjórn fáist í landinu. Til þess að geta komið stefnu 

sinni í framkvæmd og málum sínum í gegnum þingið þurfa þingmenn 

ríkisstjórnarinnar að standa saman. Samstaða þingmanna ríkisstjórnarinnar er líka 

mikilvæg til þess að ráða dagskrá þingsins, þ.e hvaða mál það eru sem komast á 

dagskrá þingsins og verða afgreidd. 

                                                 
8 Jensen, Torben K. (2000). Bls. 210 -211 
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2. Kenningarleg umfjöllun 
Margir þættir hafa áhrif á flokksaga svo sem skipulag flokka, flokkakerfi og 

kosningakerfi. Til þess að vita hversu mikilvægur flokksagi er þarf að skoða þingræði 

sérstaklega. Þær miklu samfélagslegu breytingar sem hafa orðið á undanförnum 

áratugum hafa haft áhrif á fylgi stjórnmálaflokka.9 Stjórnmálaflokkar eru 

lykilgerendur í stjórnmálum og því er mikilvægt að skoða þá sérstaklega. 

2.1. Hnignun flokkshollustu 
Skipulag stjórnmálaflokka hefur breyst talsvert síðustu áratugi. Þær breytingar sem 

hafa átt sér stað á samfélagsskipan lýðræðissamfélaga hafa haft talsverð áhrif á 

samband kjósenda og stjórnmálaflokka. Þessar breytingar hafa orðið til þess að 

stjórnmálaflokkar hafa þurft að bregðast við breyttum kringumstæðum. 

Á síðustu áratugum hefur flokkshollusta í vestrænum lýðræðisríkjum farið 

hnignandi. Helstu vísbendingarnar um það er að fylgi flokka hefur verið mun 

breytilegra á milli kosninga en áður var. Margt bendir til þess að traust fólks til 

stjórnmálaflokka fari minnkandi. Fólk tengist flokkum síður sterkum böndum og er 

tilbúnara til þess að gagnrýna þá, sérstaklega þegar þeir eru í ríkisstjórn. Kjósendur 

eru nú líklegri til þess að kjósa eftir málefnum og frambjóðendum í hverri 

kosningabaráttu fyrir sig í stað þess að kjósa eftir klofningsþáttum samfélagsins eða 

vera félagar í flokkum.10 

 Fjölmargir þrýstihópar hafa komið fram sem einblína á ákveðið málefni og 

taka þar með að nokkru leyti til sín hlutverk stjórnmálaflokka. Stjórnmálaflokkar geta 

átt erfitt með að tileinka sér allan þann fjölda mála sem koma fram. Leiðtogar 

stjórnmálaflokka hafa minna vald til þess að velja frambjóðendur flokka sinna. Með 

tilkomu prófkjara er það val í auknum mæli í höndum flokksfélaga eða kjósenda 

flokksins. Þessir þættir og fleiri til hafa veikt stöðu flokkanna sem afl stjórnmálanna.  

 Komið hafa fram ný málefni sem stærri stjórnmálaflokkar eiga erfitt með að 

tileinka sér. Mörg þessara málefna, eins og til dæmis réttindi minnihlutahópa og 

svæðisbundin umhverfisvandamál,  eru of þröngt skilgreind til þess að ná til stórra 

stjórnmálaflokka með fjölda meðlima. Breyting á kjósendum hefur líka haft áhrif á 

                                                 
9 Dalton, Russell J. (2006). Citizen Politics: Public Opinion and Political Parties in Advances 
Industirial Democracies (4. útgáfa). Washington, DC: CQ Press. Bls. 167-174 
10 Dalton, Russell J. (2000). Decline of Party Identifications. Í Dalton Russell J. og Wattenberg, Martin 
P. (Ritstj.), Parties without partisans, (Bls. 19-36). New York: Oxford University Press. Bls. 22-23 
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flokkshollustu. Kjósendur eru upplýstari í dag vegna betri menntunnar og betri 

aðgengi að upplýsingum og vegna þess hæfari til þess að mynda eigin skoðanir á 

málefnum samfélagsins. Því eru þeir ólíklegri til þess að fylgja ávallt sama flokknum í 

kosningum.11 Með aukinni menntun er fólk hæfara til þess að afla sér upplýsinga um 

stjórnmál og túlka þau og skilja á sinn hátt án þess að þurfa að notast við þær 

vísbendingar sem flokksmerkið gefur þeim.12 

Auk þessa eru klofningsþættir samfélagsins ekki eins augljósir og mikilvægir 

og áður. Með samfélagsbreytingum undanfarna áratuga og breyttum atvinnuháttum 

hefur félagsleg staða kjósenda jafnast og hefur mikilvægi þeirrar klofningsþátta sem 

stjórnmálaflokkar voru reistir á í grunninn minnkað verulega. Kjósendur samsama sig 

ekki flokkum vegna atvinnu eða félagslegrar stöðu heldur taka þeir upplýsta afstöðu 

til þeirra málefna sem flokkurinn hefur fram að færa.13    

Stjórnmálaþátttaka yngri kjósenda fer frekar fram í ýmsum hagsmunahópum 

heldur en stjórnmálaflokkum og vilji til óhefðbundinnar stjórnmálaþátttöku hefur 

aukist til muna. Þetta hefur haft í för með sér að sífellt færri kjósendur líta á sig sem 

stuðningsmenn ákveðinna flokka þ.e. hnignun flokkshollustu.14 

Í stað þess að treysta eingöngu á vinnu hins almenna flokksfélaga í 

kosningabaráttu ráða stjórnmálaflokkarnir til sín fólk sem hefur sérhæft sig í 

markaðssetningu og fleiri þáttum er tengjast kosningabaráttu. Með tilkomu 

ríkisstyrkja til stjórnmálaflokka þurfa flokkarnir ekki lengur að treysta á fjárframlög 

frá félögum. Hnignun flokkshollustu getur bæði haft jákvæð og neikvæð áhrif á 

stjórnmálaflokka og stjórnmálin. Áhrifin eru mismunandi eftir því hvernig 

kosningakerfi, flokkakerfi og kjósendur eru á hverjum stað.15 

Á síðustu áratugum hafa flokkar í Evrópu nýtt sér sérfræðiþekkingu fólks í 

kosningaherferðum sínum og markaðssett flokka sína þar sem flokksmerkið er orðið 

að nokkurs konar vörumerki. Flokkarnir eru orðnir hluti af samfélaginu og merki 

þeirra gefa til kynna ákveðin gildi, stefnur og skoðanir. Þegar flokkshollusta fer 

hnignandi verður þetta sífellt mikilvægara. Færri kjósendur tengja sig við einn flokk 

alla ævi og þá verður þörfin fyrir að ná til kjósenda með markaðssetningu og 

                                                 
11 Dalton, Russell J. (2006). Bls. 188-198 
12 Dalton, Russell J. (2000). Bls. 22-23 
13 Einar Mar Þórðarson og Ólafur Þ. Harðarsson. (2005). Kjósendur á vergangi? Flokkshollusta 
íslenskra kjósenda. Í Úlfar Hauksson (Ritstj.), Rannsóknir í félagsvísindum: Félagsvísindadeild. (bls. 
539 -548). Reykjavík: Félagsvísindastofnun. Bls. 539 -548 
14 Einar Mar Þórðarson og Ólafur Þ. Harðarsson. (2005). Bls 540 
15 Dalton, Russell J. (2006). Bls. 188-198 
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vörumerkjum mjög mikilvæg. Flokkarnir veita þannig kjósendum vísbendingu um 

gildi sín, stefnur og skoðanir með flokksmerkjum sínum og skýra þannig það val sem 

kjósendur standa frammi fyrir.16 

Þessi þróun á samfélaginu hefur orðið til þess að flokkar bregðast við með 

breyttu skipulagi sem getur haft áhrif á starfsemi þeirra, m.a. hvernig þeir velja 

frambjóðendur og það hefur síðar áhrif á hversu mikil samloðun þingmanna er á 

þingi. 

2.2. Þróun stjórnmálaflokka 
Stjórnmálaflokkarnir hafa þróast í takt við þær breytingar sem orðið hafa á 

samfélaginu og hafa að einhverju marki brugðist við með endurskipulagningu og 

breyttum starfsháttum.  

Til eru kenningar í stjórnmálafræði sem fjalla um þróun flokkanna, hvernig 

flokkarnir hafa breyst á undanförnum áratugum og þær breytingar sem orðið hafa á 

sambandi flokka og kjósenda. Í mörgum þessara kenninga er fjallað um hnignun 

flokkanna en þar er átt við að flokkum sem fjöldaflokkum „mass-parties“ hefur 

hnignað og flokkarnir orðið að kosningamiðuðum flokkum eða  „catch-all parties“ 

sem eru flokkar sem reyna að ná til allra kjósenda en ekki einungis ákveðinnar stéttar, 

auk þess sem þörfin fyrir flokksfélaga hefur farið minnkandi.  

Hnignun flokka og flokkakerfa þarf því ekki að vera hnignun stjórnmálaflokka 

í þeirri merkingu að stjórnmálaflokkar séu ekki lengur mikilvægir. Hér getur einnig 

verið um að ræða breytingar eða þróun sem orðið hefur á skipulagi flokka og 

sambandi þeirra við kjósendur.  

Kirchheimer talaði um kosningamiðaða flokka  „catch-all parties.“ 

Kosningamiðaðir flokkar hafa þróast með breytingu samfélagsins. Í stað þess að hver 

flokkur leiti stuðnings til sinnar stéttar eða hóps innan samfélagsins leita flokkarnir nú 

til samfélagsins í heild. Þannig hafa flokkar breyst frá því að vera flokkar t.d. 

verkafólks, eða atvinnurekenda í það að vera flokkar allra stétta, þ.e. leita stuðnings úr 

öllum hópum.17 

Flokkar og skipulag þeirra hefur líka mikið breyst með tilkomu tækninýjunga. 

Í kosningabaráttu sinni geta flokkar og forystumenn þeirra nú nýtt sér fjölbreyttari 
                                                 
16 Lilleker, Darren G. (2005, júlí). The Impackt of Political Marketing on Internal Party Democracy. 
Parliamentary Affairs, 58, 570-584. Bls. 570-571 
17 Wattenberg, Martin P. (2000). The Decline of Party Mobilization. Í Dalton Russell J. og Wattenberg, 
Martin P. (Ritstj.), Parties without partisans, (Bls. 64-76). New York: Oxford University Press. Bls. 
66-67 
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fjölmiðla til þess að koma málefnum sínum og stefnum á framfæri og eiga því 

auðveldara með að ná til almennings með því að nýta sér nýja tækni til þess að koma 

sér á framfæri.18 Þannig hefur minnkandi flokkshollusta kjósenda sem rekja má til 

aukinnar menntunnar þeirra og fleiri þátta knúið stjórnmálaflokka til að breyta 

skipulagi sínu. Þeir reka sig með öðrum hætti og nota annan hátt heldur en áður til 

þess að koma stefnum sínum og málefnum á framfæri. 

„Mass parties“ eða fjöldaflokkar komu fram fyrst á síðari hluta nítjándu aldar 

en slíkir flokkar fóru að hnigna um miðbik tuttugustu aldar. Fjöldaflokkarnir voru 

skipulagðir þannig að þeir reyndu að ná til sem flestra kjósenda með því að hafa 

aðildarfélög um allt land. Félögin sáu um að fylkja fólki til liðs við flokkinn og ná til 

nýrra kjósenda. Slíkt skipulag kom fyrst fram vinstra megin á hinu pólitíska sviði en 

aðferðin var góð og var fljótt tekin upp hægra megin líka og náði þá yfir allt pólitíska 

sviðið. Vegna þess að fjöldaflokkar lögðu áherslu á þátttöku og pólitíska fræðslu náðu 

þeir að tengja kjósendur betur við stjórnmálin og fengu þá til frekari þátttöku. Slíkir 

flokkar bættu þannig tengslin milli fólksins í landinu og fulltrúa þeirra.19 

 Fjöldaflokkarnir gerðu félögum sínum kleift að mynda sér samfélagsleg og 

pólitísk einkenni og veittu flokksleiðtogum lögmæti og traustan stuðning. Margt 

bendir til þess að þessi tegund flokka eigi erfiðara uppdráttar í dag, annars vegar með 

minnkandi mikilvægi klofningsþátta og hins vegar vegna tæknibreytinga. Breytt 

samfélag, hnignun flokkshollustu og aukið hlutverk fjölmiðla ýta undir hnignun slíkra 

flokka. Bæði vegna þess að erfiðara er nú en áður fyrir flokka að fá fólk til þess að 

skrá sig í flokkinn og einnig vegna þess að flokkar hafa nú minni þörf fyrir meðlimi 

en áður.20 

 Sú breyting á samfélaginu að klofningsþættir, svo sem trú, dreifbýli-þéttbýli 

og atvinnurekenda- og verkamannastétt, fer dvínandi hefur þau áhrif að flokkar reyna 

nú að ná til allra en eru ekki myndaðir um þessa klofningsþætti.  Í stað hins 

hefðbundna hlutverks, að vera fulltrúar ákveðinnar stéttar eða hóps, hafa flokkar nú í 

auknum mæli farið að ráða til sín sérhæft fólk og haft kosningasigur sem sitt helsta 

                                                 
18Dalton, Russell J.og. Wattenberg, Martin P. (2000). The Partisan Change and the Democratic Process. 
Í Dalton Russell J. og Wattenberg, Martin P. (Ritstj.), Parties without partisans, (Bls. 261-283). New 
York: Oxford University Press. Bls. 269 
19 Scarrow, Susan E. (2000). Parties without Members?. Í Dalton, Russell J. og Wattenberg, Martin P. 
(Ritstj.), Parties without partisans, (Bls. 79-101). New York: Oxford University Press. Bls. 79 
20 Scarrow, Susan E. (2000). Bls. 82 
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markmið.21 Til þess að fá fólk til þess að taka þátt hafa stjórnmálaflokkar í einhverjum 

mæli reynt að veita félögum sínum og kjósendum meira hlutverk í ákvarðanatöku 

sinni, s.s. vali á frambjóðendum og þátttöku á þeim vettvangi þar sem stefna flokksins 

er mynduð. Þetta gerir það að verkum að dregið er úr valdi flokksstjórnarinnar og 

getur það orðið til þess að erfiðara getur verið að ná samstöðu um málefni innan 

flokkanna. 

2.3. Áhrif kosningakerfa og flokkakerfa og myndun 
ríkisstjórna 

Það eru ekki einungis breytingar á kjósendum og samfélaginu sem hafa áhrif á 

flokkakerfi og stjórnmálaflokka. Einnig skiptir máli, þegar litið er til hvernig 

stjórnmálaflokkar og flokkakerfi myndast, hvernig kosningakerfi er viðhaft. 

Michael Gallagher og Paul Mitchell skilgreina kosningakerfi sem reglur sem 

segja til um hvernig kosið er til löggjafarþings og hvernig atkvæðin eru þýdd yfir í 

fjölda sæta á þinginu. Kosningakerfi eru mikilvæg og þau eru notuð til þess að túlka 

vilja kjósenda sem best þannig að hann komi fram í stefnu ríkisstjórnarinnar. 

Kosningakerfi hafa áhrif á það hvernig flokkakerfi myndast, hvernig ríkisstjórnir eru 

við völd, hvort það eru samsteypustjórnir eða einsflokksríkisstjórnir, hvernig 

kjósendur velja fulltrúa sína og upp að hvaða marki þeir geta gert einstaka fulltrúa 

ábyrga fyrir ákvörðunum sem teknar eru á þingi. Kosningakerfin hafa einnig áhrif á 

það hvernig þingmenn vinna og hversu mikill flokksagi verður á þinginu.22 

Duverger fjallar um það hvernig kosningakerfi hafa áhrif á það hvernig 

flokkakerfi myndast. Í bók hans Political Parties heldur hann því fram að einfalt 

meirihlutakerfi verði til þess að tveggja flokka kerfi myndist. Í kerfi einfalds 

meirihluta eru tveir flokkar ráðandi. Annar þeirra flokka mun alltaf fá færri fulltrúa 

heldur en hann ætti að fá samkvæmt fjölda atkvæða. Í þeim tilvikum þar sem þriðji 

flokkurinn er til staðar er samræmið milli fjölda atkvæða og fjölda fulltrúa en 

óhagstæðara fyrir hann. Það getur verið verulega erfitt fyrir flokk að vera minnsti og 

þriðji flokkurinn í slíku kerfi. Kjósendur geta því orðið hræddir við að kjósa minnsta 

flokkinn þar sem þeim finnst þeim vera að kasta atkvæði sínu á glæ, og kjósa því 

                                                 
21 Scarrow, Susan E., Webb, Paul og Farrell, David M. (2000).From Social Integration to Electoral 
Contestation. Í Dalton, Russell J. og Wattenberg, Martin P. (Ritstj.), Parties without partisans, (Bls. 
129-150). New York: Oxford University Press. Bls. 129 
22 Gallagher, Michael og Mitchell, Paul. (2005). Introduction to Electoral Systems. Í Gallagher, 
Michael og Mitchell, Paul. (Ritstj.), The Politics of Electoral Systems (Bls. 3 – 23). New York: Oxford 
University Press. Bls. 3 - 5 
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heldur skárri kostinn af hinum tveimur. Þannig getur kosningakerfið viðhaldið tveggja 

flokka kerfi.23 

Í lýðræðisríkjum þar sem kosið er með hlutfallskosningu í stórum kjördæmum 

með mörgum fulltrúum verður betri samsvörun  milli fjölda atkvæða og fjölda fulltrúa 

á þingi en í þeim löndum þar sem notast er við meirihlutakerfi eða einfaldan 

meirihluta. Cox hefur sýnt framá að í báðum þessum kerfum verður samkeppni flokka 

til þess að flokkarnir fylkja sér á miðjuna, til þess að ná til meðalkjósandans. Dreifing 

atkvæða og mikið samræmi  milli fjölda atkvæða og sæta á þingi verður þess vegna til 

þess að meðalkjósandinn fær flesta fulltrúa.24 Ef gert er ráð fyrir því að hægt sé að 

raða flokkunum á hægri vinstri skala og það sé það eina sem við lítum á kemur í ljós 

að flokkarnir reyna að ná til kjósendanna á miðjunni þar sem það er eina stefnan sem 

getur unnið bæði til hægri og vinstri. Því lengra frá miðjukjósandanum sem flokkarnir 

eru þeim fleiri verða kjósendurnir sem vilja annan valkost. Þannig gerist það bæði í 

meirihlutakerfum og hlutfallskosningakerfum að flokkarnir fylkja sér að 

miðjukjósandanum. Sá flokkur sem staðsettur á miðjunni verður þá nokkuð nálægt 

miðjukjósandanum.25  

 Kerfi einfalds-meirihluta er líklegra til þess að leiða til myndunar eins flokks 

meirihlutastjórnar heldur en hlutfallskosningakerfið.26 

Myndun og viðhald ríkisstjórna í þingræðisríkjum byggir á því að ná að mynda 

ríkisstjórnir á þingi sem geta komið málum í gegn og varið sig fyrir 

vantrauststillögum. Í sumum tilvikum ganga flokkar bundnir til kosninga, þ.e. hafa 

fyrirfram ákveðið með hverjum þeir vilja eða jafnvel vilja ekki mynda ríkisstjórn. 

Kosningaúrslitin ráða því hvernig ríkisstjórnir er mögulegt að mynda. Í 

hlutfallskerfum þurfa flokkar að semja sín á milli um myndun ríkisstjórnar þar sem 

afar sjaldgæft er að einn flokkur nái meirihluta í slíkum kerfum.27 Þegar flokkar ganga 

bundnir til kosninga eða hafa gefið út yfirlýsingu um að þeir vilji ekki mynda 

ríkisstjórn með ákveðnum flokkum standa þeir yfirleitt alltaf við slíkar ákvarðanir. 28 

                                                 
23 Duverger, Maurice. (1967). Poltical Parties. (Barbara og Robert North þýddu). London: Lowe & 
Brydone. Bls. 216 – 228 
24 Cox, Gary W. (1997). Making Votes Count. Strategic coordination in the World’s Electoral Systems. 
Cambridge: Cambridge University Press. Bls 128 - 231 
25 Powell Jr., G Bingham. (2006). Election Laws and Representative Governments: Beyond Votes and 
Seats. British Journal of Political Science, 36, 291-315. Bls. 292-293 
26 Powell Jr., G Bingham. (2006).Bls. 293 
27 Powell Jr.,G Bingham. (2006). Bls. 300 
28 Powell Jr.,G Bingham. (2006). Bls. 301 



 15 

Í þingræðisríkjum er yfirleitt hægt að gera ráð fyrir mikilli samloðun innan 

ríkisstjórnarflokkanna. Ef meirihlutastjórn er við völd stjórnar hún 

stefnumótunarhlutverki þingsins en slíkar stjórnir eru þó ekki einráðar. 

Stjórnarandstöðuflokkarnir geta haft áhrif á störf þingsins. Það er þó í mismiklum 

mæli eftir þingum og fer eftir þeim reglum sem gilda á hverjum stað fyrir sig. Sá 

möguleiki er líka til staðar að myndaðar verði minnihlutastjórnir, einkum í 

hlutfallskerfum.29 Þegar ríkisstjórnir eru myndaðar hafa stjórnmálaflokkar yfirleitt tvö 

markmið, annarsvegar að vera hluti af ríkisstjórninni og hins vegar að 

ríkisstjórnarsamningurinn verði eins nálægt stefnu þeirra og mögulegt er.30 

Leiðtogar stjórnmálaflokka sjá oft hag sinn í því að flokkur þeirra standi utan 

ríkisstjórnar. Ef líklegt er að ríkisstjórnin verði ekki vinsæl meðal meðlima flokks 

þeirra getur verið skynsamlegt fyrir leiðtogann að ákveða að standa utan við 

ríkisstjórnina til þess að geta haldið völdum innan flokksins. Þ.e. leiðtogi flokks þarf 

að hafa félaga flokksins á bak við sig til þess að eiga ekki á hættu að missa 

leiðtogaembættið. Ef margir flokkar eru hræddir við að missa fylgi við það að ganga í 

ríkisstjórn eru frekari líkur á því að minnihlutastjórn verði mynduð.31 

Kjósendur og félagar í flokkum veita leiðtoganum þó oft mikið svigrúm til þess að 

ákvarða stefnu þegar kemur að ríkisstjórnarmyndun en þó aðeins upp að vissu marki. 

Fylgjendur flokksins vilja umfram það frekar að flokkur þeirra standi utan 

ríkisstjórnar þó svo að það þýði að ríkisstjórnin hafi þá stefnu sem stendur enn fjarri 

stefnu flokksins heldur en verið hefði ef flokkurinn hefði átt sæti í stjórninni.32 

Fyrir þingmenn stjórnmálaflokka og sérstaklega leiðtoga þeirra skiptir miklu máli 

hvaða stefnur koma fram í ríkisstjórn en það skiptir einnig máli er hver setur fram 

þessar stefnur og keyrir málin í gegn. 33  

 Til þess að flokkar séu viljugir til að mynda ríkisstjórn þarf stjórnarsáttmálinn 

að standa nálægt stefnu flokksins og til þess að hægt sé að mynda meirihlutastjórn 

með fleiri en einum flokki þurfa þeir flokkar sem standa að ríkisstjórninni að hafa 

snertifleti í stefnumálum. 34 

                                                 
29 Powell Jr.,G. Bingham (2006). Bls. 309 
30 Warwick, Paul V. (2005). When Far Apart Becomes Too Far Apart: Evidence for a Threshold Effect 
in Coalition Formation. British Journal of Political Science, 35, 383-401. Bls. 383 
31 Warwick, Paul V. (2005). Bls. 384 
32 Warwick, Paul V. (2005). Bls. 384 
33 Warwick, Paul V. (2005). Bls. 385 
34 Warwick, Paul V. (2005). Bls. 385-386 
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 Samsteypustjórnir eru myndaðar af flokkum. Tækifæri flokka til þess að 

mynda ríkisstjórn ræðst af skiptingu þingsæta á milli flokka.35 Undir venjulegum 

kringumstæðum ættu öll ríkisstjórnarmál að komast í gegn. En þó gerist það að 

tillögur ríkisstjórnar séu felldar á þingi. Í sumum tilvikum kjósa stjórnarmeðlimir 

frekar eftir kjördæmi en flokki og það gæti orðið til þess að fella tillögur 

ríkisstjórnarinnar. Þegar ríkisstjórnir leggja fyrir mál hafa þær upplýsingar um stefnu 

flokkana í málinu og geta þannig búist við meirihlutastuðningi. Ríkisstjórnirnar hafa 

þó ekki alltaf kynnt sér afstöðu einstakra kjördæma til þeirra mála sem þær leggja 

fyrir. Það getur valdið því að sá stuðningur sem ríkisstjórnin býst við er ekki til staðar. 

Slíkir ósigrar eru kostnaðarsamir fyrir ríkisstjórnina. Því reyna stjórnarmeðlimir að 

fullvissa sig um stuðning áður en mál eru lögð  fyrir. Þetta mistekst þó stundum og 

stjórnartillögur eru felldar.36 

2.4. Hlutverk stjórnmálaflokka 
Líkanið um flokkslýðræði „the party democracy mode“, er kenning sem fjallar um 

hlutverk flokka. Þessi kenning á vel við flokka í fjölflokkakerfi. Samkvæmt þessari 

kenningu eru flokkar mikilvægir og sinna mörgum hlutverkum öðrum en því að sigra 

kosningar. Eitt af hlutverkum flokkanna er að tengja saman kjósendur og fulltrúa. 

Ríkisstjórnir eru myndaðar af flokkunum og flokkarnir stjórna því ríkisstjórninni. 

Samkvæmt þessu líkani er flokksagi mikilvægur og flokkarnir þurfa að vera vel 

skipulagðir. Auk þess að stjórna hafa þeir það hlutverk að hvetja fólk til þátttöku í 

lýðræðinu. Flokkar koma fram með stefnur og málefnapakka og eru helstu 

þátttakendurnir í stjórnmálunum. Samkvæmt kenningunni sinna stjórnmálaflokkar 

einnig hlutverki hagsmunahópa.  Þeir sameina í eitt það hlutverk hagsmunahópa, að 

gæta hagsmuna ákveðinna hópa, og það hlutverk stjórnmálaflokka, að ná kjöri og 

hámarka atkvæði. Þetta á helst við um stjórnmálaflokka í fjölflokkakerfum þar sem 

margir flokkar keppa um völd og hver þeirra gætir hagsmunna tiltekins hóps. Í 

kenningunni er litið á lýðræðislega ríkisstjórn sem flokksríkisstjórn sem sýnir hversu 

mikið vægi flokkarnir hafa í þessari kenningu, þeir eru lykilþáttur og ráðandi í 

stjórnmálunum.37 Kenningin gengur einnig út frá því að þar sem að stjórnmálaflokkar 

                                                 
35 Cheibub, José Antonio, Przeworski, Adam og Saiegh, Sebastian M.. (2004). Government Coalitions 
and Legislative Success Under Presidentialism and Parliamentarism. British Journal of Political 
Science, 34, 565-587. Bls. 573 
36 Cheibub, José Antonio, Przeworski, Adam og Saiegh, Sebastian M.. (2004).Bls. 573-574. 
37 Wright, William. (1971). Comparative Party Models: Rational-Efficient and Party Democracy. Í 
Wrhight (Ritstj.), A Comparative Study of Party Organization. Columbus: Charles E. Merill. Bls. 24-28 
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gegna svo veigamiklu hlutverki í lýðræðinu verða þeir að viðhafa innra lýðræði, þ.e. 

lýðræði innan flokksins. Þessi kenning á ekki eins vel við í tveggja flokka kerfi eins 

og í fjölflokkakerfi vegna þess að í tveggja flokka kerfi þurfa flokkarnir að ná 

meirihluta til þess að stjórna. Við slíkar aðstæður þurfa flokkarnir því að leita til 

fjölbreyttari samfélagshópa og virka því ekki eins vel sem hagsmunagæsluflokkar.38  

 Stjórnmálaflokkar hafa samkvæmt kenningunni mjög fjölbreytt hlutverk s.s. 

hugmyndafræðileg-, kosningar,- og stjórnunarhlutverk. Hugmyndafræðilega 

hlutverkið er það að móta stefnur og taka afstöður. Kosningahlutverkið felst í því að 

sigra kosningar til þess að geta sinnt þriðja hlutverkinu, þ.e. stjórnunarhlutverkinu og 

þannig stjórnað til þess að koma hugmyndum sínum í framkvæmd. 

Kosningahlutverkið er því mjög mikilvægt og jafnvel mikilvægast. Það er ekki 

mikilvægast í sjálfu sér heldur vegna þess að ef flokkar vinna ekki kosningarnar geta 

þeir ekki sinnt hinum hlutverkunum.39  

 Flokkurinn starfar því ekki einungis í kringum kosningar, þó svo að það sé 

kannski hápunktur starfseminnar heldur er hann starfandi allt árið um kring með 

félögum sínum að mynda stefnur.40  

 Helstu hagsmunaaðilarnir í slíkum stjórnmálaflokkum eru félagarnir. Í þessum 

flokkum eru formlegir félagar mikilvægir sérstaklega þegar innra lýðræði er haft í 

huga. Flokkurinn þarf að gæta hagsmuna félaga sinna og vinna fyrir þá. Þetta verður 

til þess að spenna getur myndast í flokknum. Hann þarf bæði að svara fyrir félaga sína 

og kjósendur sína. Það er lítill hluti kjósenda sem eru félagar í stjórnmálaflokki og enn 

minni hluti sem eru virkir félagar í stjórnmálaflokkum.41 

Fyrir þessa flokka er innra skipulag afar mikilvægt. Þeir verða að vera vel skipulagðir 

til þess að hið innra lýðræði virki. Þannig geta þeir líka orðið vettvangur fyrir 

áhugasama kjósendur sem vilja taka virkan þátt í lýðræðinu.42 

 Í þeim flokkum sem kenningin um lýðræðið fjallar um koma leiðtogar 

flokksins innan frá, flokksfélagar hafa möguleika á því að vinna sig upp 

metorðastigann innan flokksins. Þeir félagar sem hafa unnið fyrir flokkinn og verið 

honum trúir geta orðið leiðtogar hans. Leiðtoginn þarf að hafa stuðning flokksmanna 

                                                 
38 Wright, William. (1971). Bls. 31 
39 Wright, William. (1971). Bls.  33 
40 Wright, William. (1971). Bls. 34 
41 Wright, William. (1971). Comparative Party Models: Rational-Efficient and Party Democracy. Í 
Wrhight (Ritstj.), A Comparative Study of Party Organization. Columbus: Charles E. Merill. Bls. 35-36 
42 Wright, William. (1971). Bls. 39-42 
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og geta náð til kjósenda sem leiðtogi flokksins. Í þessu er gott skipulag og innra 

lýðræði flokksins mjög mikilvægt.43 

Sú hugmynd hefur verið ráðandi í vestrænum lýðræðisríkjum að flokkar séu 

nauðsynlegir fyrir lýðræðið. Í fulltrúalýðræði er umboðskeðja. Umboðskeðjan felur í 

sér að þeir sem eru fulltrúar á fyrsta stigi breytast í umboðsmenn á því næsta. 

Umboðsgjöf felur í sér að ákveðið vald er framselt og þá er mikilvægt að fulltrúarnir, 

þeir sem fá valdið, séu ábyrgir. Á fyrsta stigi þessarar keðju í fulltrúalýðræði þar sem 

flokkar eru helstu leikendurnir eru kjósendur umboðsmenn en þingmenn eru þar 

fulltrúar. Á næsta stigi verða þingmenn umboðsmenn og ríkisstjórn fulltrúar og svo 

framvegis.44 

Til eru lýðræðiskenningar sem fjalla um að til þess að fyrsta stigið í 

umboðskeðjunni virki séu flokkar nauðsynlegir. Til þess að kjósendur geti valið sér 

umboðsmenn á fyrsta stiginu þurfa þeir leiðbeiningar um það fyrir hvað fulltrúarnir 

standa og þar koma flokkarnir inn með mikilvægar vísbendingar.45 Án flokkanna 

þyrftu kjósendur að kynna sér málefni hvers og eins frambjóðanda og gætu ekki vitað 

hvernig stefna yrði mynduð á þinginu eftir kosningar. Það er, þá væru engir 

stefnupakkar til staðar sem gæfu kjósendum hugmynd um hvernig stefnan verður eftir 

kosningar. Flokksagi gerir kjósendum enn auðveldara fyrir að gera sér grein fyrir 

hvernig stefnan verður.46  

 Stjórnmálaflokkar draga úr upplýsingakostnaði og leysa vandamálið með 

sameiginlegar aðgerðir.  Þeir draga úr upplýsingakostnaði vegna þess að flokksmerkið 

gefur kjósendum vísbendingar um stefnu hvers og eins frambjóðenda. Kjósandinn 

þarf því ekki að leita sér upplýsinga um hvern og einn og sparar sér þannig tíma og 

fyrirhöfn. Þingmenn vinna saman og halda uppi flokksaga til þess að hámarka 

möguleika sína á því að koma málum sínum í gegnum þingið.47 Stjórnmálaflokkar 

leysa vandamálið með sameiginlegar aðgerðir því að hver og einn þingmaður nýtur 

góðs af flokknum og hefur hag að því að hann sé trúverðugur og standi saman.48 

Leiðtogar stjórnmálaflokka sinna mjög mikilvægu hlutverki í því að halda uppi 

flokksaga. Þeir samhæfa vilja flokksins og hafa eftirlit með öðrum flokksmönnum. 

                                                 
43 Wright, William. (1971). Bls. 45 
44  Müller, Wolfgang C. (2000). Political parties in parliamentary democracies: Making delegation and 
accountability work. European Journal of Political Research, 37, 309-333. Bls. 310-312 
45 Müller, Wolfgang C. (2000). Bls. 310 
46 Müller, Wolfgang C. (2000). Bls. 311 
47 Müller, Wolfgang C. (2000). Bls. 312-313 
48 Müller, Wolfgang C. (2000). Bls. 316 
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Leiðtogarnir verðlauna þá sem vinna vel með flokknum, þ.e. eru „þægir“ með því að 

veita þeim stöður og hjálpa þeim að komast til áhrifa innan flokksins. Þeir þingmenn 

sem fara frekar sínar eigin leiðir og láta vilja flokksforustunnar sér litlu skipta hafa 

síður möguleika á því að fá góðar og eftirsóttar stöður á vegum flokksins.49 

 Flokksagi er því afar mikilvægur fyrir starfsferil þingmanna. Í flestum 

flokkum er það svo að svæðisbundin flokkssamtök eða kjördæmissamtök hafa mest 

um það að segja hver er í framboði fyrir flokkinn. Sú staða getur því komið upp að 

þingmenn lenda í klemmu á milli flokksforustunnar og kjördæmissamtaka. Þeir velja 

þá leið sem líklegust er til þess að ýta undir frekari frama. Líklegast er því að þeir 

styðji frekar kjördæmið sitt því að það hefur áhrif á endurkjör hans. Ef þingmaður fer 

gegn vilja kjósenda í kjördæmi sínu er hann að hætta á það að ná ekki endurkjöri. Ef 

þingmaðurinn metur það svo að endurkjör hans sé öruggt er líklegra að hann fylgi 

flokksforustunni að máli til þess að auka möguleika sína á eftirsóttum stöðum innan 

flokksins.50 

 Kjósendur kjósa flokka ef þeir trúa því að þeir muni hafa áhrif og taka 

ákvarðanir sem kjósandinn telur vænlegar. Þess vegna þurfa stjórnmálaflokkar að vera 

trúverðugir og halda uppi flokksaga til þess að geta komið málum sínum í gegn og 

stefnu sinni á framfæri. Til þess að geta gert það verða þeir þó að ná stjórn á restinni 

af umboðskeðjunni. Þ.e. hafa fulltrúa sína á stigunum sem koma á eftir því fyrsta. Þeir 

þurfa að vera í ríkisstjórn sem veitir svo umboð sitt til ráðherra þar sem flokkurinn vill 

einnig hafa fulltrúa sína.51  

 Umboðskeðjan virkar þó ekki alltaf eins og hún ætti að gera. Stundum koma 

upp vandamál. Helstu vandamálin sem upp koma eru annarsvegar hrakval og hins 

vegar freistnivandi. Hrakval er það þegar óheppilegir fulltrúar veljast. Þegar að 

umboðsmenn velja fulltrúa sem þeir halda að séu heppilegir og þjóni þeim vel en 

kemur síðar í ljós að þeir eru óheppilegir. Fulltrúa sem ekki hafa sömu hagsmuni og 

umboðsmaðurinn og vinna því ekki að hagsmunum þess sem hann hefur umboð fyrir. 

Freistnivandi er þegar fulltrúar freistast til þess að skara eld að sinni köku, þ.e hann 

gerir eitthvað sem kemur honum sjálfum vel en ekki endilega umboðsmanninum. 

                                                 
49 Müller, Wolfgang C. (2000). Bls. 316 
50 Müller, Wolfgang C. (2000). Bls. 323 
51 Müller, Wolfgang C. (2000). Bls. 314 
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Þegar hrakval eða freistnivandi koma upp er talað um umboðstap, þá er fulltrúinn ekki 

lengur að vinna að hagsmunum umbjóðanda síns.52  

2.5. Val á frambjóðendum 
Það hefur verið svo að flokksleiðtogar hafa haft mikið vald til þess að ákveða hverjir 

frambjóðendur flokksins í kosningum eru. Þetta hefur breyst að undanförnu með 

tilkomu prófkjara þar sem frambjóðendur eru valdir af kjósendum flokksins eða 

flokksfélögum. Frambjóðendur sem bjóða fram undir merkjum stjórnmálaflokka eru 

fulltrúar þess flokks sem þeir bjóða fram með. 

 Líkanið um ábyrga flokksríkisstjórn gerir ráð fyrir að þingmenn flokks muni 

vinna sem ein heild, að flokkur á þingi kjósi sem einn. Þannig stjórna flokkar 

ríkisstjórn og stefnumörkun á þinginu. Þegar þingmenn flokka kjósa sem einn gerir 

það lítið gagn að skoða hvernig hver og einn þingmaður kýs. Líkanið um ábyrga 

flokksríkisstjórn segir því að kjósendur eigi frekar að beina athygli sinni að 

stjórnmálaflokkum en einstaka þingmönnum.53  

 Með minnkandi flokkshollustu þurfa kjósendur að fá eitthvað annað en 

flokksmerkið til þess að aðstoða þá við val sitt. Kjósendur hafa í auknum mæli farið 

að notast við frambjóðendur í stað stjórnmálaflokka. Slík stjórnmál og slíkar baráttur 

eru  kallaðar „candidate-centret politics“ eða frambjóðendamiðuð stjórnmál. Sem 

hluti af lýðræðisvæðingunni hefur sú breyting orðið á að í stað þess að flokksforustan 

velji frambjóðendur sé félögum í flokknum eða hluta þeirra falið að velja 

frambjóðendur í gegnum prófkjör. Með prófkjörunum kom fram sá möguleiki að 

bjóða fram undir merkjum flokks með stuðningi kjósenda flokksins í stað þess að 

þurfa að eiga allt sitt undir forustunni.54 

 Þegar litið er á hvort fjölmiðlar fjalli frekar um frambjóðendur eða flokka í 

kosningabaráttu kemur í ljós að þeir fjalla í meira mæli um frambjóðendur. 

Niðurstöður slíkra rannsókna benda þó til þess að mikill munur sé á milli 

þingræðisríkja og forsetaræðisríkja. Frekar er fjallað um leiðtoga í forsetaræðisríkjum 

en þingræðisríkjum. Þetta bendir til þess að þróunin í átt að frambjóðendamiðuðum 

stjórnmálum gerist hægar í þingræðisríkjum en forsetaræðisríkjum. Í þingræðisríkjum 

                                                 
52 Strøm, Kaare. (2000). Delegation and accountability in parliamentary democracies. European 
Journal of Political Research, 37, 261 – 289. Bls. 270-272 
53 Dalton, Russell J. (2006).Bls. 232-233 
54 Dalton, Russell J, McAllister, Ian og Wattenberg, Martin P (2000). The Consequences of Partisan 
Dealinment. Í Dalton Russell J. og Wattenberg, Martin P. (Ritstj.), Parties without partisans, (Bls. 37-
63). New York: Oxford University Press. Bls. 49 -50 
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standa kjósendur sem ekki eru bundnir við neinn flokk, eru óflokksbundnir, enn 

frammi fyrir vali sem er fyrst á fremst á milli flokka.55 

 Lögmálið um „curvilinar disparity“ er byggt á því að helsta markmið leiðtoga 

sé að hámarka atkvæðafjölda en markmið annarra flokksfélaga sé að hafa áhrif á 

stefnu flokksins og val  á frambjóðendum. Þess vegna er hægt að gera ráð fyrir því að 

leiðtogar leitist við að móta stefnur sem eru nálægt kjósandanum á miðju hins 

pólitíska sviðs en aðrir flokksfélagar eru líklegri til þess að vilja móta stefnu sem er 

hugmyndafræðilega hrein, þ.e. að flokkurinn taki skýra stefnu. Þetta getur leitt til 

innanflokksátaka og erfiðleika við stjórnun stjórnmálaflokka.56 Vegna þessa má ætla 

að góðar ástæður séu fyrir því að flokksleiðtogar leitist við að halda völdum félaga 

flokksins eins takmörkuðum og mögulegt er, sérstaklega hvað varðar stefnumótun.57 

 Í þeim flokkum sem einbeita sér frekar að félagafjölda en kosningasigrum er 

mikilvægt að veita flokksfélögunum einhver völd. Út frá sjónarhóli flokksleiðtogans 

getur það reynst dýrt að veita félögunum vald yfir vali frambjóðenda. Leiðtoginn 

hefur hag af því að aðrir þingmenn flokksins hafi svipaða hugmyndafræði og hann 

sjálfur. Það gerir honum auðveldara að halda uppi flokksaga.58 

2.6. Þingræði 
Munur á milli þingræðis og forsetaræðis er mikill. Í þingræði eru þing og ríkisstjórn 

mjög háð hvort öðru en í forsetaræði er lögð mikil áhersla á að löggjafarvaldið og 

framkvæmdarvaldið séu óháð hvort öðru. Í forsetaræði eru minni líkur á því að 

samsteypustjórnir séu myndaðar en í þingræði. Í þingræði ræður kosningakerfi þó 

miklu um það hvernig stjórnir eru myndaðar.59 

Í forsetaræði er ekki hægt að skipta út ríkisstjórn þó svo að það sé vilji 

meirihluta þings. Í þingræði er hægt að bera fram vantrausttillögu og ef hún er 

samþykkt af meirihluta þings fer stjórnin frá. Í þingræði er hægt að skipta út 

forsætisráðherra án þess að haldnar séu kosningar en í forsetaræði fer forsetinn fyrir 

ríkisstjórninni þó svo að hann hafi meirihluta þingsins á móti sér.60  Í þingræði eru 

mismunandi reglur um það hver fær umboð til þess að mynda ríkisstjórn eftir 

kosningar. Allir flokkar hafa því möguleika á því að fá það umboð. Í forsetaræði hefur 
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forsetinn einn það umboð og því er flokkur forsetans öruggur í ríkisstjórn óháð því 

hversu mörg sæti sá flokkur hefur á þinginu.61 Það sem einnig skilur á milli þessara 

tveggja kerfa er hvað gerist ef upp kemur sú staða að enginn einn flokkur hefur 

meirihluta á þingi og tilraunir til myndunar samsteypustjórnar hafa allar mislukkast. Í 

flestum þingræðisríkjum er gripið til kosninga í slíkum stöðum en þó er einnig 

mögulegt að mynda utanþingsstjórn. Í forsetaræðisríkjum eru slíkar stöður leystar með 

því að flokkur forsetans stjórnar einn.62 

 Í þingræðisríkjum er það oft svo að flokkarnir stjórna því hverjir eru í 

framboði fyrir þá. Slíkt vald er mikil hvatning fyrir þingmenn til þess að kjósa 

samkvæmt flokkslínum á þingi. Slík samloðun á þingi hefur gjarnan verið notuð til 

þess að mæla styrk flokka. Styrkur flokks getur þannig skýrt samloðun þingmanna 

innan sama flokks en ekki er hægt að nota þennan styrk til þess að skýra samloðun á 

milli flokka, þ.e. þegar fleiri en einn flokkur kjósa saman. Slíkt er mjög algengt í 

fjölflokkakerfum þar sem að samsteypuríkisstjórnir eru algengar.63 

 Reglan um vantraust á ríkisstjórnina gerir ríkisstjórnum kleift að leggja fram 

frumvörp án þess að bjóða upp á breytingar á því og túlka það á þann veg að þegar 

frumvarpið kemst í gegn sé það traustsyfirlýsing. Þetta verður til þess að mikil 

hvatning verður fyrir þá flokka og þingmenn, sem hagnast af ríkisstjórnarsamstarfinu 

að koma frumvarpinu í gegn.64 Þeir þingmenn sem ekki eru í ríkisstjórninni, þ.e. 

stjórnarandstöðuþingmenn geta haft hag af því að fella frumvörp ríkisstjórnarinnar 

sem hægt er að tengja við vantraust. Ef ríkisstjórn fellur er möguleiki fyrir 

stjórnarandstöðuþingmenn að vera hluti af næstu ríkisstjórn.65  

 Sú staðreynd að ríkisstjórn er ábyrg fyrir þinginu dugir ekki til ein og sér til 

þess að leiða af sér samloðun flokka á þingi. Það sem skiptir máli er að þessi ábyrgð 

er tengd við kosningar um stefnumál.66 Stjórnmálaflokkar reyna á margan hátt að hafa 

áhrif á kosningahegðun þingmanna sinna til þess að leiða til samloðunar flokksins á 

þingi.67 
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 Cox og McCubbins skoðuðu stjórnmálaflokka út frá almannagæðum og 

vandamálinu með sameiginlegar aðgerðir í bók sinni Legislative Leviathan: Party 

Government in the House. Nálgun þeirra er sú að flokkar veita þingmönnum sínum 

merki flokksins sem felur í sér upplýsingar fyrir kjósendur og auka þannig líkur 

þingmanna á því að ná kjöri. Þingmenn hafa þó líka þörf fyrir að halda uppi sínu eigin 

orðspori. Þess vegna verður það að vandamáli með sameiginlegar aðgerðir að halda 

uppi flokksmerkinu. Allir þingmenn hvers flokks græða á flokksmerkinu en gætu 

fengið hvatningu til þess að fara út fyrir flokkslínuna til þess að halda uppi fylgi sínu 

sem einstaklingar.68 

 Lykilþátturinn sem verður til þess að flokkar kjósa saman á þingi er sá að með 

því að samþykkja frumvörp ríkisstjórnarinnar er gefin ákveðin traustsyfirlýsing. Þegar 

frumvörp ríkisstjórna falla getur það verið túlkað sem vantraust. Þess vegna er 

vantraustsákvæðið í stjórnarskrá mjög mikilvægt fyrir samloðun á þingi. Sú staðreynd 

að ríkisstjórnin sé ábyrg fyrir þinginu er ekki nægileg til þess að leiða fram 

samloðun.69 

 Kenningin um ábyrga flokksríkisstjórn (resopnsible party government) er 

orðin mikilvæg í fulltrúalýðræði. Flokksagi, eða samloðun, í þingi, þ.e. hvort að 

flokkar kjósi sem ein heild á þingi er afar mikilvægur fyrir ríkisstjórnir í 

þingræðisríkjum. Hvort flokkar hafi getu til þess að hafa áhrif á ákvarðanir í þingi og 

ríkisstjórnarákvarðanir ákvarðast að miklu leyti af flokksaga.70 Sú staðreynd að 

ríkisstjórn þarf ávallt að búa við ógnina af vantrausttillögu gerir það að verkum að 

ríkisstjórnarflokkar þurfa að hafa mikla samloðun. Hver og einn þingmaður vill hafa 

sem mest áhrif á þingi og því er mikill hvati af því að vilja vera í ríkisstjórn. 

Þingmaður sem verður til þess að ríkisstjórn sem flokkur hans á þátt í fellur missir 

þannig stöðu sína í ríkisstjórn og minnkar þannig áhrif sín og flokks síns. Þetta getur 

leitt til minna kjörfylgis bæði fyrir þingmanninn og flokkinn allan í komandi 

kosningum ef flokkur hefur sýnt framá að ekki sé næg samloðun í flokknum til þess 

að sitja í ríkisstjórn.71 

 Það er margt sem getur haft áhrif á flokksaga. Hversu mikilvægir 

klofningsþættir eru í þjóðfélaginu getur haft áhrif. Kosningakerfi og flokkakerfi geta 

einnig haft áhrif. Í þjóðfélögum þar sem stéttaskipting er mikil er oft meiri flokksagi 

                                                 
68 Diermeier, Daniel og Feddersen, Timothy J.. (1998). Bls. 617 
69 Diermeier, Daniel og Feddersen, Timothy J.. (1998). Bls. 618 
70 Jensen, Torben K. (2000). Bls. 210 
71 Jensen, Torben K. (2000). Bls. 211 
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en í öðrum þjóðfélögum. Verkamannaflokkar eru þá agameiri en miðstéttarflokkar. 

Einnig skiptir það máli hvernig flokkar skipuleggja sig. Fjöldaflokkar og þeir flokkar 

sem leggja mikið upp úr því að virkja félaga sína í flokknum eru líklegri til þess að 

hafa meiri flokksaga en þeir flokkar sem hafa annað skipulag.72 

 Bjørn Erik Rasch hefur fært rök fyrir því að kosningakerfi hafi áhrif á það 

hversu mikill flokksagi er á þingi. Það fyrsta sem hann dregur fram er að það skiptir 

máli hversu margir þingmenn eru í hverju kjördæmi á þá leið að ef fáir þingmenn 

koma úr hverju kjördæmi leiði það til minni flokksaga. Rökin fyrir því eru þau að því 

færri sem þingmennirnir eru þeim mun mikilvægari verða kjördæmin fyrir þingmenn 

og því minni líkur á því að þeir kjósi eftir flokkslínum. 

 Annað sem hann dregur fram og skiptir miklu máli er að það hvaða áhrif 

kjósendur hafa á val frambjóðenda sé afar mikilvægt. Ef kjósendur hafa mikla 

möguleika á því að hafa áhrif á val frambjóðenda leiðir það til minni flokksaga. Ef 

kjósendur fá einungis að kjósa fyrirfram raðaða lista með frambjóðendum er það 

líklegt til þess að leiða til aukins flokksaga. Þá hafa þingmenn enn frekari hvatningu 

til þess að kjósa eftir flokkslínum þar sem leiðtogar flokksins ákveða hverjir fá að 

vera á listanum.73 

 Palle Svensson hefur fært rök fyrir því að aukið vinnuálag á þingi, sem verður 

til þess að verkaskipting og sérhæfing eykst, leiði til meiri flokksaga. Aukið vinnuálag 

og fjölbreyttari mál verður til þess að það er ómögulegt fyrir alla þingmenn að setja 

sig inn í öll mál. Þannig verða þeir oft að treysta á flokkslínur þegar kosið er á þingi. 

Þar sem þeir hafa ekki allar upplýsingar gætu þingmenn því farið þá leið að í stað þess 

að setja sig inn í öll mál kjósa þingmenn flokks eins og samflokksmaður þeirra sem 

hefur sett sig inn í málið.74 

 Aukið vinnuálag á þingum er vegna breytinga á flokkakerfum þar sem fjöldi 

flokka hefur aukist, breyttri kosningahegðun almennings, minni flokkshollustu, 

breytinga á kosningakerfum, með aukinni persónukosningu og breyttri 

fjölmiðlaumfjöllun sem einkennist meira af umræðustjórnmálum og persónubundinni 

umfjöllun. Hægt er að greina tvær afleiðingar sem orðið hafa af þessu. Annars vegar 

hafa þessar breytingar orðið til þess að verkaskipting hefur aukist á þingi sem leiðir til 

frekari flokksaga. Á hinn bóginn hefur þetta líka haft þau áhrif að hver þingmaður 

                                                 
72Jensen, Torben K. (2000). Bls. 212 
73 Jensen, Torben K. (2000). Bls. 212 
74 Jensen, Torben K. (2000). Bls. 212-213 



 25 

þarf að koma sér á framfæri sem einstaklingur. Þannig hafa þessar breytingar gert það 

að verkum að spenna hefur myndast á milli einstaklinga og flokksins. Þingmenn 

standa á milli þess að leita eftir persónubundinni athygli og persónulegu fylgi annars 

vegar og flokksaga hinsvegar. 75 

 Ástæður þess að þingmenn fylgi sínum flokki geta verið nokkrar. Þeir geta 

fylgt flokknum vegna þess að þeir vilja eiga  möguleika á því að komast til valda 

innan flokksins og vilja því vera „þægir“ þingmenn. Þeir geta líka hræðst gagnrýni frá 

kjördæmissamtökum. Þannig getur hræðslan við það að vera útilokaður eða ýtt til 

hliðar orðið til þess að þingmenn kjósa að fylgja flokknum. Þingmenn geta líka litið 

svo á að þeim beri skylda til þess að fylgja flokknum. Þeir eru kannski ekki alltaf 

sammála flokksleiðtogum en vilja fylgja flokknum vegna þess að þeir eru þingmenn 

hans.76 

2.7. Þing og ríkisstjórn 
Fyrir þingmenn er það ekki einungis mikilvægt að ná endurkjöri heldur er þeim einnig 

umhugað um að ná sem lengst innan flokksskipulagsins. Þeir reyna að ná 

leiðtogastöðum bæði innan þings og flokks. Flokkar reyna að ná áhrifahlutverkum 

innan þings og þá helst að eiga hlut í ríkisstjórn. Til þess að þingmenn og flokkar nái 

þessum markmiðum sínum í þingræði er flokksagi og samloðun flokka á þingi 

mikilvæg. Þegar horft er á störf þinga á Norðurlöndum kemur það glögglega í ljós að 

stjórnmálaflokkar eru mjög mikilvægir á margan hátt og ekki einungis þegar kemur að 

flokksaga og kosningum á þingi. Ráðherrar í ríkisstjórn geta ekki sinnt sínu hlutverki 

að fullu nema að þeir haldi góðu sambandi við þingflokk sinn. Hvort sem ráðherrar 

eru þingmenn um leið eða ekki taka þeir fullan þátt í þingflokksfundum.77 

Samkeppni flokka um ríkisstjórnarsetu er mjög mikilvæg. Það er þó svo að sumir 

flokkar gætu kosið að sitja frekar í stjórnarandstöðu heldur en í ríkisstjórn ef þeir meta 

það svo að þeir geti haft áhrif á ákvarðanir þingsins þó þeir sitji ekki í ríkisstjórn, það 

á sérstaklega við þegar þeir vita að ekki er möguleiki á myndun meirihlutastjórnar.78 

 Það er misjafnt á milli flokka hvernig völdum er dreift á meðal meðlima 

þeirra. Í sumum flokkum er skipulagið á þann veg að völdum er dreift jafnt á meðal 

þingmanna flokksins, hver þingmaður er þannig einn af mörgum jafnáhrifamiklum 
                                                 
75 Jensen, Torben K. (2000). Bls. 213 
76 Jensen, Torben K. (2000). Bls. 214-215 
77 Damgaard, Erik (2000). Parliament and Government. Í Esaiasson, Peter og Heidar, Knut (Ritstj.), 
Beyond Westminister and Congress (Bls. 265-280). Ohio: Ohio State University Press. Bls. 275 
78 Damgaard, Erik (2000). Bls. 278-279 
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þingmönnum sem taka þátt í að móta stefnu flokksins og taka ákvarðanir. Annað form 

af skipulagi er þegar leiðtogi flokksins stjórnar að miklu leyti ákvarðanatöku og 

stefnumótun innan flokksins. Í öðrum flokkum er það ekki einungis þingflokkurinn 

sem hefur völdin heldur eru það aðrir aðilar innan flokksvélarinnar sem hafa líka 

áhrif. Ef flokkur er í ríkisstjórn getur það líka verið svo að allar meiriháttar ákvarðanir 

séu teknar af ráðherrum flokksins. Í slíkum flokkum á stefnumótunin og 

ákvarðanatakan sér stað innan ríkisstjórnar og í samningum á milli flokka við 

ríkisstjórnarmyndun.79 

 Þegar litið er til þinga á Norðurlöndum kemur í ljós að stjórnmálaflokkar í 

þeim löndum eru mjög sterkir. Lykillinn að því virðist vera sá að á öllum 

Norðurlöndunum eru margir flokkar en hvergi er einn flokkur ráðandi. Það leiðir til 

þess að flokkarnir þurfa að semja við hvern annan til þess að geta myndað starfshæfa 

ríkisstjórn. Fleiri en einn flokk þarf til þess að móta stefnu og koma henni í 

framkvæmd til þess að ríkisstjórnirnar verði starfhæfar.80 

 

Það er því margt sem hefur áhrif á flokksaga og flokksagi getur skipt sköpum 

fyrir stjórnmálaflokka og hversu virkt þingið er. Stjórnmálaflokkar hafa breytt 

skipulagi sínu á undanförnum áratugum og reynt að koma til móts við samfélagslegar 

breytingar. Flokkarnir hafa þróast frá því að vera fjöldaflokkar í það að verða 

kosningamiðaðir flokkar og erfiðara er fyrir þá nú en áður að fá fólk til liðs við sig. 

Þeir sinna mikilvægu hlutverki í lýðræðinu og eru lykilþáttur í stjórnmálunum. Með 

hnignun flokkshollustu eru færri kjósendur sem kjósa sama flokkinn alla ævi og því er 

enn mikilvægara fyrir stjórnmálaflokka að sýna framá að þeir hafi burði til þess að 

stjórna og koma stefnumálum sínum í framkvæmt. Í því er flokksagi afar mikilvægur. 

 Val á frambjóðendum flokka hefur tekið breytingum. Viðleitni flokkanna til 

þess að viðhafa innra lýðræði hefur gert það að verkum að flokkar hafa í meiri mæli 

fært völd frá leiðtogum og flokksstofnunum til flokksfélaga sinna. Þannig hafa 

prófkjör verið viðhöfð sem gefa félögum flokkanna tækifæri til þess að hafa áhrif á 

það hverjir bjóða fram undir merkjum flokksins. Þetta getur haft þau áhrif að erfiðara 

er að halda uppi flokksaga. Það sem vinnur með flokksaganum er hins vegar sú 

staðreynd að þingmenn vilja ná góðum stöðum innan flokksins og þar hefur 

                                                 
79 Heidar, Knut (2000). Parliamentary Party Groups.  Í Esaiasson, Peter og Heidar, Knut (Ritstj.), 
Beyond Westminister and Congress (Bls. 183-209). Ohio: Ohio State University Press. Bls. 184 
80 Heidar, Knut (2000). Bls. 208 
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flokksforustan úrslitaáhrif. Þar sem forustan tekur ákvarðanir um það hverjir hljóta 

ráðherradóm, fá formannssæti í nefndum þingsins og fleiri slíkar stöður getur það 

borgað sig fyrir þingmenn að fylgja flokkslínunum.  

 Til þess að flokkur geti komið sínum málum í gegnum þing, tekið sæti í virkri 

ríkisstjórn og sé trúverðugur er mikilvægt að hann standi saman. Sundrung í 

þingflokkum gerir honum erfiðara fyrir að sinna hinum margvíslegu hlutverkum 

sínum. Að halda uppi flokksaga í þingflokknum getur því verið lykilatriði fyrir 

velgengni hans.   
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3.  Ísland 
Til þess að varpa ljósi á það hvernig flokksagi er á Íslandi er gott að kanna hvernig 

þeir þættir sem helst hafa áhrif á flokksaga eru. Kosningakerfið, flokkakerfið, 

skipulag flokkanna eru allt þættir sem hafa áhrif á flokksaga.  

3.1. Kosningakerfi á Íslandi  
Það kosningakerfi sem notast er við á Íslandi í dag er hlutfallskosning. Landinu er 

skipt niður í sex kjördæmi og auk þess eru níu uppbótarsæti til þess að jafna 

atkvæðafjölda á bak við hvert sæti. Hægt er að breyta kjördæmaskiptingu landsins og 

fjölda þingmanna með almennum lögum en til þess þurfa 2/3 hlutar Alþingis að 

samþykkja breytingarnar.81 Mikilvægt getur verið að breyta kjördæmamörkunum eftir 

því sem búseta í kjördæmunum breytist þannig að samræmi verði í fjölda atkvæða á 

bak við hvert þingsæti. Samkvæmt lögum um kosningar til Alþingis frá 16. maí 2000 

eru kjördæmin á Íslandi norðvesturkjördæmi, norðausturkjördæmi og suðurkjördæmi 

hvert með 10 þingsæti og suðvesturkjördæmi, reykjavíkurkjördæmi suður og 

reykjavíkurkjördæmi norður hvert um sig með 11 þingsæti. Í þremur fyrrnefndu 

kjördæmunum eru 9 kjördæmissæti og eitt jöfnunarsæti en í þeim síðarnefndu er hvert 

kjördæmi með tvö jöfnunarsæti og 9 kjördæmissæti. Samkvæmt lögunum er 

landskjörstjórn heimilt að breyta fjölda kjördæmissæta í kjördæmum ef kjósendur á 

kjörskrá að baki hverju þingsæti, að jöfnunarsætunum meðtöldum eru helmingi færri í 

einu kjördæmi heldur en kjósendur á kjörskrá að baki hverju þingsæti í einhverju öðru 

kjördæmi, miðað við kjörskrá í nýafstöðnum kosningum.82 

 31. grein stjórnarskrárinnar takmarkar þó vald landskjörstjórnar en í henni 

segir : „Í hverju kjördæmi skulu vera minnst sex kjördæmissæti sem úthluta skal á 

grundvelli kosningaúrslita í kjördæminu.“  Ennfremur segir í 31 grein: „Öðrum 

þingsætum en kjördæmissætum skal ráðstafa í kjördæmi og úthluta þeim til jöfnunar 

milli stjórnmálasamtaka þannig að hver samtök fái þingmanntölu í sem fyllstu 

samræmi við heildaratkvæðatölu sín. Þau stjórnmálasamtök koma þó ein til álita við 

úthlutun jöfnunarsæta sem hlotið hafa minnst fimm af hundraði af gildum atkvæðum á 

landinu öllu.“83 

                                                 
81 Gunnar Helgi Kristinsson. (2006). Bls. 73-74 
82 Lög um kosningar til alþingis nr. 24/2000 með áorðnum breytingum 1.15/2003, 1.50/2006, 
1.162/2006, 1.50/2006, 1.88/2008, 1.7./2009, 1.16/2009, sótt af 
http://www.althingi.is/lagas/137/2000024.html 1. desember 2009 
83 Stjórnarskrá lýðveldisins Íslands, sótt 1. desember af http://www.althingi.is/lagas/136a/1944033.html 
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3.2. Flokkakerfi á Íslandi 
 Á Íslandi er fjölflokkakerfi, flokkar sem eiga sæti á Alþingi eru yfirleitt fjórir til 

fimm. Venjan er því sú að hér sé samsteypustjórn þar sem enginn einn flokkur fær 

meirihluta þingsæta. Það er kappsmál fyrir stjórnmálaflokka að hafa áhrif og sitja í 

ríkisstjórn. Á Íslandi hefur stjórnarandstaðan afar takmörkuð völd. Úrræði hennar eru 

fá. Stjórnarandstaðan getur ekki skotið málum til dómstóla eða 

þjóðaratkvæðisgreiðslu og er málþóf á þingi hennar helsta úrræði.84 

 Á 135. löggjafarþingi Alþingis sem stóð yfir frá október 2007 til maí 2008 áttu 

fimm flokkar sæti á Alþingi. Stærstur þeirra var Sjálfstæðisflokkurinn með 25 

þingmenn, þar á eftir kom Samfylkingin með 18 þingmenn en þessir flokkar sátu 

saman í ríkisstjórn. Í stjórnarandstöðu voru Framsóknarflokkur með 7 þingmenn, 

Vinstri hreyfingin grænt framboð með 9 þingmenn og Frjálslyndi flokkurinn með 4 

þingmenn. Í kosningum vorið árið 2009 náði Frjálslyndi flokkurinn ekki manni á 

þing.85 

 Þegar ljóst var að þingræði kæmist á á Íslandi í kringum aldamótin 1900 fóru 

fyrstu stjórnmálaflokkarnir að myndast. Þeir flokkar sem þá mynduðust, urðu til 

vegna ágreinings um það hvernig best væri að hátta sambandinu á milli Dana og 

Íslendinga, þeir urðu því ekki til í kringum hina hefðbundnu klofningsþætti. Upp úr 

1910 fara stjórnmálaflokkarnir sem byggjast á stéttaskiptingu að verða til, 

Framsóknarflokkurinn og Alþýðuflokkurinn árið 1916 og Sjálfstæðisflokkurinn árið 

1929.86 Í 48. grein stjórnarskrár Íslands segir: „Alþingismenn eru eingöngu bundnir 

við sannfæringu sína og eigi við neinar reglur frá kjósendum sínum“87. Stjórnarskráin 

minnist hvergi á stjórnmálaflokka og gefur þeim því ekkert hlutverk. Þeir þingmenn 

sem mynda saman þingflokka og kjósa eftir flokkslínum eru í flestum tilvikum 

skoðanabræður og því má gera ráð fyrir því að alþingismenn sem kjósi eftir 

flokkslínum séu einnig að kjósa eftir sannfæringu sinni. Skipulag flokka getur haft 

mikil áhrif á hversu mikill flokksaginn er. Hver tekur ákvarðanir um framboð og 

stöðuveitingar innan flokksins og á hvaða vettvangi stefna flokks er mótuð skiptir 

máli. Því er gagnlegt að skoða hvernig lög flokkanna sem sæti áttu á Alþingi 2007-

2008 eru. 
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3.2.1. Sjálfstæðisflokkurinn 
Sjálfstæðisflokkurinn var stofnaður eins og áður segir árið 1929 og var myndaður úr 

samruna Íhaldsflokksins og Frjálslynda flokksins. Í Sjálfstæðisflokknum sameinuðust 

borgaraleg öfl. Sjálfstæðisflokkurinn hefur yfirleitt fengið mesta fylgið meðal íslensku 

stjórnmálaflokkanna og þannig verið stærsti þingflokkurinn.88 Samkvæmt lögum 

Sjálfstæðisflokksins fer landsfundur hans með æðsta vald í málefnum flokksins. 

Landsfundurinn markar heildarstefnu í landsmálum og setur reglur um skipulag hans. 

Á landsfundi eiga þeir sæti sem eru fulltrúar flokksins og eru það aðildarfélög 

flokksins og kjördæmisráð sem skipa fulltrúana. Í lögum flokksins segir að 

þingflokkurinn taki ákvarðanir um afstöðu flokksins á Alþingi. Að meginstefnu er 

þingflokkurinn bundinn af ákvörðunum landsfundar og flokksráðs en markar stefnu 

flokksins að öðru leyti í samræmi við miðstjórn.89 Það er því landsfundurinn sem setur 

meginstefnu flokksins og þar með venjulegir félagar í aðildarfélögum flokksins. Það 

er þó þingflokkurinn sem tekur afstöðu til þeirra mála sem upp koma á Alþingi og 

túlkar þannig stefnu flokksins. Yfirleitt er það svo að sú stefna sem mörkuð er á 

landsfundi er ekki mjög skýrt afmörkuð og því hefur þingflokkurinn nokkuð svigrúm.  

Kjördæmisráð Sjálfstæðisflokksins í hverju kjördæmi ákveður hvort prófkjör 

fari fram. Þátttaka í prófkjöri er heimil þeim sem eru fullgildir meðlimir í 

sjálfstæðisfélögunum í kjördæminu, eru búsettir þar og hafa náð 16 ára aldri á 

prófkjörsdag. Einnig er þeim heimilt að taka þátt í prófkjöri sem eru stuðningsmenn 

Sjálfstæðisflokksins og eiga kosningarétt í kjördæminu og undirrita inntökubeiðni í 

sjálfstæðisfélag.90 Þannig eru prófkjör Sjálfstæðisflokksins í raun og veru opin 

prófkjör þar sem þeir sem uppfylla önnur skilyrði en þau að vera skráðir í flokkinn 

geta undirritað inngöngubeðni og þannig tekið þátt í prófkjöri. Í reglum um prófkjör 

Sjálfstæðisflokksins er sagt að kjördæmisráð geti ákveðið að frambjóðendur til 

prófkjörs skuli valdir með forvali eða skoðanakönnun inna kjördæmisráðsins. Það sem 

einnig skiptir máli er að þar segir að frambjóðandi til prófkjörs mun reka þann áróður 

sem hann kann að hafa í frammi fyrir framboð sitt í eigin nafni en ekki í nafni 

                                                 
88 Gunnar Helgi Kristinsson. (2006). Bls. 89-92 
89 Skipulagsreglur Sjálfstæðisflokksins, sótt 1. desember 2009 af 
http://xd.is/clients/xd.is/files/log_og_reglur/skipulagsreglur07.pdf 
90 Prófkjörsreglur Sjálfstæðisflokksins, sótt 1. desember 2009 af 
http://xd.is/clients/xd.is/files/log_og_reglur/profkjorsreglur.pdf 
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Sjálfstæðisflokksins. Þegar kosið er í prófkjöri eru félagaskrár sjálfstæðisfélaganna í 

kjördæminu notaðar sem kjörskrár.91 

3.2.2. Framsóknarflokkurinn 
Framsóknarflokkurinn var stofnaður árið 1916. Tveir flokkar runnu saman og 

mynduðu Framsóknarflokkinn, þeir voru Bændaflokkurinn og Óháðir bændur. Í 

þingflokki Framsóknarflokksins voru aðallega bændur og voru þeir kjarni flokksins. 

Fylgi flokksins hefur lengst af komið úr landsbyggðarkjördæmum en þó hefur sú 

þróun átt sér stað að sífellt stærri hluti fylgis hans komi úr þéttbýli.92 Samkvæmt 

lögum Framsóknarflokksins ákveður flokksþing meginstefnu flokksins í landsmálum, 

setur flokknum lög og er æðsta vald í málefnum hans. Á flokksþingi eru einnig kosnir 

formaður og varaformaður flokksins. Þeir sem eiga rétt á því að sitja flokksþing eru 

fulltúrar flokksfélaga Framsóknarflokksins. Á milli flokksþinga sem að jafnaði eru 

haldin annað hvert ár fer miðstjórn með umboð flokksins og útfærir meginstefnu hans 

í landsmálum. Miðstjórn ákvarðar um þátttöku flokksins í ríkisstjórn. Einnig segir í 

lögunum að málefnasamning um ríkisstjórnarsamstarf skuli leggja fyrir miðstjórn. 

Þingmenn Framsóknarflokksins mynda með sér þingflokk. Á fundum hans eiga einnig 

sæti ráðherrar flokksins, formaður, varaformaður, ritari og framkvæmdarstjóri 

flokksins. Þingflokkurinn kýs ráðherra flokksins. Allir þeir sem eru orðnir 16 ára, eru 

ekki félagar í öðrum stjórnmálaflokkum og samþykkja grundvallarstefnuskrá 

flokksins geta orðið félagar í Framsóknarflokknum. Enginn getur gegnt 

trúnaðarstörfum í stofnunum flokksins eða tekið sæti á framboðslista flokksins til 

alþingiskosninga án þess að vera félagi í Framsóknarflokknum. Kjördæmissambönd 

eru sambönd sem hafa umsjón með og frumkvæði að flokksstarfi í sínu kjördæmi. 

Kjördæmissamböndin sjá um að bjóða fram lista Framsóknarflokksins við 

alþingiskosningar. Það er í höndum kjördæmisþinga að ákveða hvaða aðferð er 

viðhöfð við val frambjóðenda og þau sjá einnig um framkvæmd valsins og að ganga 

frá framboðslistum.93 Þannig geta kjördæmisþingin ákveðið hvort þau notist við 

prófkjör sem gefur meðlimum Framsóknarflokksins kost á að velja frambjóðendur eða 

bjóði fram fyrirfram ákveðna lista. Það er því ekki í höndum formanns flokksins hver 

býður fram fyrir Framsóknarflokkinn. 

                                                 
91 Prófkjörsreglur Sjálfstæðisflokksins, sótt 1. desember 2009 af 
http://xd.is/clients/xd.is/files/log_og_reglur/profkjorsreglur.pdf.  
92 Gunnar Helgi Kristinsson. (2006). Íslenska stjórnkerfið. Bls. 93-96 
93 Lög Framsóknarflokksins, sótt 1. desember 2009 af 
http://www.framsokn.is/Flokkurinn/Log_flokksins 
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3.2.3. Samfylkingin 
Samfylkingin kom fyrst fram sem kosningarbandalag á milli Alþýðubandalagsins, 

Alþýðuflokksins og Samtaka um kvennalista árið 1999 en varð svo stjórnmálaflokkur. 

Með stofnun Samfylkingarinnar má því segja að loks hafi tekist að sameina flokkana á 

vinstri vængnum.94 Samkvæmt lögum Samfylkingarinnar er landsfundur æðsta vald 

hennar í þeim málefnum sem varða stjórn hennar á landsvísu, stefnumál og samræmt 

stjórnmálastarf. Landsfundur markar stefnu hennar og setur henni lög. Landsfundir 

Samfylkingarinnar eru haldnir annað hvert ár og á milli þeirra fer flokksstjórn með 

það vald sem landsfundur fer með. Í Samfylkingunni eiga allir félagar í 

Samfylkingunni og aðildarfélögum hennar seturétt á landsfundi með málfrelsi og 

tillögurétti. Það hafa þó ekki allir kosningarétt. Hverju aðildarfélagi er samkvæmt 

lögum Samfylkingarinnar skylt að láta fara fram kosningar á atkvæðisbærum 

fulltrúum á landsfund úr hópi félaga sinna. Á landsfundi er formaður 

Samfylkingarinnar kjörinn til tveggja ára. Komið getur til alsherjaratkvæðisgreiðslu 

meðal allra skráðra félagsmanna ef a.m.k. 150 flokksmenn leggja fram kröfu um slíkt. 

Rétt til inngöngu í aðildarfélag Samfylkingar á hver sá sem náð hefur 18 ára aldri og 

skuldbindur sig til þess að hlíta lögum félagsins. Ef einstaklingur er skráður í annan 

stjórnmálaflokk hefur hann fyrirgert rétti sínum til þess að ganga í Samfylkinguna. Í 

hverju kjördæmi eru kjördæmisráð sem mynduð eru af aðildarfélögum 

Samfylkingarinnar. Kjördæmisráð ákveða framkvæmd og fyrirkomulag niðurröðunar 

á framboðslista Samfylkingarinnar við alþingiskosningar. Framboð til Alþingis þarf 

endanlega staðfestingu flokksstjórnar. Í þingflokki Samfylkingarinnar eru auk 

þingmanna hennar stjórn hennar með málfrelsi og tillögurétt. Í lögum hennar segir að 

ef komi til þess að Samfylkingin myndi ríkisstjórn skuli formaður stýra gerð 

málefnasamnings fyrir hönd flokksins. Við val á ráðherrum hafi formaðurinn 

verkstjórn og skuli leita samráðs stjórnar og þingflokks.95 

3.2.4. Vinstrihreyfingin-grænt framboð 
Þegar Samfylkingin varð til með sameiningu Alþýðubandalags, Alþýðuflokks og 

Samtaka um kvennalista var Vinstrihreyfingin-grænt framboð stofnuð af þeim 

stuðningsmönnum Alþýðubandalagsins sem ekki voru sáttir við þá samninga sem 

                                                 
94 Gunnar Helgi Kristinsson. (2006). Bls. 101-103 
95 Lög Samfylkingarinnar, sótt 1. desember 2009 af 
http://www.samfylkingin.is/Flokkurinn/L%c3%b6g_flokksins 
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gerðir voru.96 Landsfundur hefur æðsta vald í öllum málefnum VG samkvæmt lögum 

flokksins. Landsfundur er haldinn annað hvert ár. Á landsfundi eiga seturétt fulltrúar 

svæðisfélaga VG en þeim er skylt að láta fara fram kosningu á fulltrúum á landsfund 

úr hópi félaga sinna. Á landsfundi er flokksstjórn kosin en í henni er formaður og 

varaformaður flokksins. Flokksstjórn stjórnar daglegri starfsemi flokksins í samræmi 

við lög hans og samþykktir landsfunda. Flokksráð hefur æðsta vald í öllum málefnum 

VG á milli landsfunda. Allir geta orðið félagar í flokknum sem ekki eru í öðrum 

stjórnmálaflokkum og styðja markmið hans. Kjördæmisráð eða svæðafélög sjá um 

framboð til Alþingis. Í lögum flokksins segir að veigamiklar ákvarðanir um samstarf 

við aðra flokka, ríkisstjórnarþátttöku eða slit á slíku skuli þingflokkurinn taka í 

samráði við flokksráð.97 

3.2.5. Frjálslyndi flokkurinn 
Frjálslyndi flokkurinn var stofnaður árið 1998 af Sverri Hermannssyni fyrrverandi 

þingmanni Sjálfstæðisflokksins. Frjálslyndi flokkurinn fékk menn kjörna á þing eftir 

kosningarnar 1999, 2003 og 2007.98 Flokkurinn fékk engan mann kjörinn á þing í 

kosningunum árið 2009. Landsþing hefur æðsta vald í málefnum Frjálslynda flokksins 

og mótar stefnu flokksins bæði á almennum og breiðum grundvelli og í einstökum 

málaflokkum. Landsþing er haldið annað hvert ár. Allir skráðir félagar í Frjálslynda 

flokknum eiga rétt á því að sitja landsfund og hafa þar öll réttindi. Formaður og 

varaformaður eru kosnir á landsþingi. Framkvæmdarstjórn flokksins stýrir flokksstarfi 

á milli landsþinga. Á milli landsþinga fer miðstjórn með æðsta vald flokksins. Allir 

þeir sem vilja vinna að framgangi og styðja grundvallarstefnu Frjálslynda flokksins og 

eru ekki meðlimir í öðrum flokkum geta orðið félagar í honum. Þegar kemur að því að 

ákvarða framboðslista flokksins gera kjördæmafélögin tillögu um skipan 

framboðslista til miðstjórnar sem tekur lokaákvörðun um framboð til Alþingis. 

Miðstjórn tekur einnig endanlega ákvörðun um aðferð og framkvæmd 

kjördæmafélaganna við val frambjóðenda á tillögu að framboði flokksins til 

Alþingis.99 

 

                                                 
96 Gunnar Helgi Kristinsson. (2006). Bls. 101-103 
97 Lög fyrir Vinstrihreyfinguna grænt framboð, sótt 1. desember 2009 af http://www.vg.is/um-
flokkinn/log/ 
98 Gunnar Helgi Kristinsson. (2006). Bls. 106 
99 Lög Frjálslynda Flokksins, sótt 1. desember 2009 af http://xf.is/flokkurinn/log-frjalslynda-flokksins/ 
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Af þessu má sjá að allir flokkarnir sem sæti áttu á 135. löggjafarþingi hafa 

mjög svipað skipulag. Þeir hafa allir vettvang þar sem stefna þeirra er mótuð af 

almennum flokksmönnum þó svo að misjafnt sé á milli flokka hverjir eiga seturétt á 

þeim samkomum sem haldnar eru annað hvert ár. Í öllum flokkum eru það sambönd 

innan kjördæmanna sem fara með framboðsmál og hafa þeir allir viðhaft prófkjör í 

einhverri mynd. 

3.3. Löggjafarþing Alþingis 2007-2008 
Á 135. löggjafarþingi árin 2007 -2008 voru samþykkt 120 lagafrumvörp. Þegar litið er 

á hvernig þingmenn kusu, hvort þeir kusu eftir flokkslínum eða hvort að þingmenn 

flokks kusu ólíkt kemur í ljós að í miklum meirihluta kosninganna kusu þingmenn 

eftir flokkslínum. Á þessu þingi voru Sjálfstæðisflokkurinn og Samfylkingin saman í 

ríkisstjórn og höfðu þessir flokkar mikinn meirihluta á þingi eða 43 þingmenn. 

Framsóknarflokkur, Vinstri-hreyfingin grænt framboð og Frjálslyndi flokkurinn 

skipuðu stjórnarandstöðuna og höfðu 20 þingmenn.  

Ætla mætti að með svo mikinn meirihluta væri ekki jafnmikill hvati fyrir 

þingmenn ríkisstjórnarinnar að fylgja flokkslínum. Ríkisstjórnarfrumvörp komast í 

gegn þrátt fyrir að nokkrir ríkisstjórnarþingmenn kjósi í andstöðu við flokk sinn. 

Annað kemur þó í ljós. Þegar farið er yfir þau lagafrumvörp sem samþykkt voru á 

þessu þingi sést að flokksaginn er mikill. Til þess að reikna út flokksagann notast ég 

við Rice index. Flokksaginn er fundinn út með því að deila fjölda atkvæða sem 

meirihluti flokks kýs, þ.e. ef meirihluti flokks segir já þá deilum við fjölda já-atkvæða 

með fjölda þingmanna þess flokks. Hlutfallinu er svo breytt yfir í tölu á skalanum 0 til 

100. Það er gert með því að draga 50 frá hlutfallinu og margfalda með tveimur. 

Þannig er flokksagi 0 ef helmingur flokks kýs á einn veg en hinn helmingurinn á 

annan.100 Þegar flokksagi er reiknaður eru einungis tekið með í reikninginn ef 

þingmaður kýs já eða nei eða ef hann situr hjá. Þingmenn sem eru fjarstaddir eða í 

leyfi eru ekki teknir inn í reikningana.  

Flokksaginn á 135. löggjafarþingi er 100 í flestum málum hjá öllum flokkum. 

Til þess að finna út hver flokksaginn er á þinginu í heild er fundið meðaltal af þeim 

stigum sem flokkur fær í hverju máli. Þegar þetta hefur verið gert kemur í ljós að 

flokksagi Sjálfstæðisflokksins á þessu löggjafarþingi var 99,5, flokksagi Samfylkingar 

var 99,2, Framsóknarflokksins var 99,5, Vinstri-hreyfingarinnar græns framboðs var 

                                                 
100 Jensen, Torben K. (2000). Bls. 218 
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93,7 og Frjálslynda flokksins 98,1. Samkvæmt þessum útreikningum var því flokksagi 

Framsóknarflokksins og Sjálfstæðisflokksins mestur en minnstur var hann hjá Vinstri-

hreyfingunni grænu framboði.  

Torben K. Jensen reiknaði flokksaga á Norðurlöndunum. Í þeirri töflu sem 

hann setur fram í bókinni Beyond Westminister and Congress má sjá hver flokksagi 

var á Alþingi á löggjafarþinginu 1995-96.101 Flokksagi íslensku flokkanna hefur ekki 

breyst mikið á þessum 12 árum. Flokksagi Sjálfstæðisflokksins var áður 99,1 og hefur 

því aukist um 0,4 stig. Flokksagi Framsóknarflokksins var 99,3 og hefur því aukist um 

0,2 stig. Samfylkingin, Vinstri-hreyfingin grænt framboð og Frjálslyndi flokkurinn 

voru ekki til á löggjafarþinginu 1995-1996. Ef reiknað er út meðaltal þeirra flokka 

sem urðu að Samfylkingu og Vinstri-hreyfingunni grænu framboði er hægt að bera 

saman flokksaga þeirra gömlu flokka og þeirra nýju. Meðaltal flokksaga 

Kvennalistans, Alþýðuflokks og Þjóðvaka árið 1995/96 var 97,2 en flokksagi 

Samfylkingarinnar á löggjafarþinginu 2007-2008 var 99,2 og er það því tveggja stiga 

aukning frá meðaltali hinna þriggja. Hluti Alþýðubandalagsins tók þátt í stofnun 

Samfylkingarinnar en hluti þess myndaði Vinstri-hreyfinguna grænt framboð. Til þess 

að einfalda hlutina er hægt að nota Alþýðubandalagið og bera saman flokksaga þess 

við flokksaga Vinstri-grænna. Flokksagi Alþýðubandalagsins var 91,6 en Vinstri-

hreyfingarinnar græns framboðs var 93,7, aukning um 2,1 stig.102 Frjálslyndi 

flokkurinn er ekki borinn saman við neinn af hinum eldri flokkum. Þegar þessar tölur 

eru skoðaðar kemur í ljós að flokksagi hefur aukist hjá öllum flokkunum.  

Breytingin á flokksaga á þessum 12 árum er þó afar lítill. Af þeim 120 

lagafrumvörpum sem lögð voru fyrir Alþingi á löggjafarþinginu 2007-2008 voru 115 

stjórnarfrumvörp, 2 frumvörp voru frá forseta Alþingis og 3 komu frá nefndum 

Alþingis, 1 mál frá heilbrigðisnefnd og 2 frá allsherjarnefnd Alþingis. Á þessu þingi 

skipti enginn þingmaður um flokk. Samkvæmt niðurstöðunum um flokksaga á 135. 

löggjafarþingi er flokksaginn mestur hjá Sjálfstæðisflokki og Framsóknarflokki en 

minnstur hjá Vinstri-hreyfingunni grænu framboði. Ef flokkunum er raðað upp frá 

vinstri til hægri sést að flokksaginn er mestur hægra megin á sviðinu en minnstur 

vinstra megin en Frjálslyndi flokkurinn er þar undantekning. Það virðist ekki skipta 

                                                 
101 Jensen, Torben K. (2000). Bls. 218 
102 Til einföldunar var Vinstri-hreyfingin grænt framboð borin saman við Alþýðubandalagið og það 
undanskilið samanburði við Samfylkinguna. Þetta er gert til einföldunar en hluti Alþýðubandalags gekk 
til liðs við Samfylkinguna og því gæti þetta ollið einhverri skekkju en ætti að gefa nokkuð raunhæfa 
mynd.  
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máli hvort að flokkur er í ríkisstjórn eða stjórnarandstöðu. Það sést gleggst á því að 

Sjálfstæðisflokkurinn og Framsóknarflokkurinn skora jafnhátt á skalanum og er annar 

flokkurinn í ríkisstjórn en hinn í stjórnarandstöðu. 

 Tafla 2. Flokksagi íslenskra stjórnmálaflokka 

Flokkur 1995/6 2007/8 

Sjálfstæðisflokkurinn 99,1 99,5 

Samfylkingin 97,2 99,2 

Framsóknarflokkurinn 99,3 99,5 

Vinstri-hreyfingin grænt 

framboð 
91,6 93,7 

Frjálslyndi flokkurinn _ 98,1 

 

Þessar niðurstöður koma nokkuð á óvart þar sem færa mætti rök fyrir því að 

mikilvægara sé fyrir þingflokka í ríkisstjórn að hafa flokksaga heldur en þingflokka 

sem eru í stjórnarandstöðu. Rökin fyrir því liggja í því að mikilvægt er fyrir 

ríkisstjórnina að koma málum sínum í gegn og því þarf ríkisstjórnin að geta treyst á 

atkvæði þingmanna sinna. Það er síður mikilvægt fyrir þingflokka í stjórnarandstöðu 

að viðhafa mikinn flokksaga þar sem frumvörpin koma flest frá ríkisstjórninni og því 

ekki eins mikið kappsmál fyrir stjórnarandstöðuflokkanna að standa saman. Í reynd 

komu öll þau lagafrumvörp sem greidd voru atkvæði um á löggjafarþinginu 2007-

2008 frá ríkisstjórninni. 
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Meðaltal flokkshollustu á Íslandi
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Mynd 2 Meðaltal flokkshollustu á Íslandi 
 

Flokksagi hefur á árunum 1995/96 til 2007/08 aukist um 0.4 stig ef litið er á 

meðaltal allra flokka á hvoru ári fyrir sig. Þetta er afar lítil aukning og erfitt er að 

segja til um hvort að þessi þróun hafi verði línuleg eða hvort að flokksaginn hafi 

sveiflast meira á þessum árum þar sem einungis er litið á tvo punkta.  
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Mynd 3 Meðaltal flokksaga í flokkafjölskyldum103 
 

Til þess að sjá hvort að munur sé á vinstri og hægri flokkum er kemur að 

flokkshollustu er gagnlegt að skoða gögn frá Torben K. Jensen þar sem hann tekur 

saman flokkshollustu stjórnmálaflokka á Norðurlöndunum og skiptir flokkunum niður 

eftir flokksfjölskyldum. Ef tekið er meðaltal flokksaga allra flokka í hverri fjölskyldu 

er hægt að fá út hver flokksagi var fyrir hverja flokkafjölskyldu. Þessi gögn sýna að 

                                                 
103 Jensen, Torben K. (2000). Bls. 218 
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flokksagi virðist vera meiri í flokkunum sem eru hægra megin á hinu pólitíska 

sviði.104  

3.4. Hvað skýrir flokksagann á Íslandi 
Flokksagi á Íslandi er mjög mikill. Ef tekið er meðaltal allra þeirra flokka sem áttu 

sæti á Alþingi 2007-2008 sést að flokksaginn er að meðaltali 98 stig á skalanum 0 til 

100. Þeir þættir sem nefndir hafa verið sem helstu áhrifaþættir flokksaga eru 

kosningakerfi og skipulag flokka. Kosningakerfi eins og það sem viðhaft er á Íslandi, 

þ.e. hlutfallskerfi verður til þess að myndaðar eru samsteypustjórnir. Mikilvægt er að 

þegar flokkar eru í ríkisstjórn að þeir nái að koma málum sínum áfram. Því er 

mikilvægt fyrir þá flokka sem sitja í ríkisstjórn að geta treyst á stuðning þingmanna 

sinna. Ef flokkur getur ekki treyst á eigin þingmenn getur reynst erfitt fyrir hann að 

ætla sér að stjórna í ríkisstjórn. Vantraustþátturinn í þingræði er mikilvægur í þessu 

tilliti og ef ríkisstjórnarfrumvörp falla margsinnis í röð er hægt að líta svo á að 

ríkisstjórnin hafi ekki burði til þess að sinna hlutverki sínu. Það er því í hag flokksins 

og þingmanna að koma ríkisstjórnarfrumvörpum í gegn og kjósa eftir flokkslínum. Á 

Íslandi er fjölflokkakerfi þar sem enginn einn flokkur er ráðandi. Þetta verður til þess 

að flokksagi er enn mikilvægari en annars væri. Ef margir flokkar eru á þingi skiptir 

miklu máli að þingflokkurinn standi saman. Verkaskipting gerir það einnig að verkum 

að flokksagi eykst þar sem þingmenn treysta á flokkssystkin sín í þeim málum sem 

þeim hefur ekki tekist að kynna sér. Það sem kemur á óvart er að flokksagi hefur 

aukist á Íslandi á undanförnum 12 árum þrátt fyrir prófkjör. Skipulag þeirra flokka 

sem skoðaðir hafa verið er allt á þann hátt að meðlimir og kjördæmasamtök hafa vald 

yfir framboðsmálum flokkanna. Hver hefur möguleika á því að bjóða fram undir 

merki flokksins er nú í auknum mæli í höndum flokksmanna heldur en áður og ætla 

mætti að þetta hefði haft þveröfug áhrif, þ.e. leiða til minnkandi flokksaga. Það virðist 

þó ekki vera raunin. Gera má ráð fyrir því að þegar komið er inn á þing skipti miklu 

máli að vinna fyrir flokkinn og sýna flokksaga því að flokksforustan hefur enn vald 

yfir því hver verður ráðherra eða fær að gegna háttsettum og eftirsóttum stöðum innan 

flokksins.  

Fjöldi ráðherra er breytilegur á Íslandi og hefur þeim fjölgað undanfarna 

áratugi þar til nú nýlega að þeim hefur verið fækkað. Þegar flokkar gera með sér 

samninga um myndun ríkisstjórna er fjöldi ráðherra eitt af því sem samið er um. 

                                                 
104 Jensen, Torben K. (2000). Bls. 218 
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Ráðherrastöður eru eftirsóttar meðal stjórnmálamanna og er það yfirleitt hápunktur 

ferilsins.105 Í 15. grein stjórnarskrár lýðveldisins  Íslands segir: „Forsetinn skipar 

ráðherra og veitir þeim lausn. Hann ákveður tölu þeirra og skiptir störfum með 

þeim.“106 En í 13. grein stjórnarskrárinnar segir: „Forsetinn lætur ráðherra 

framkvæma vald sitt.“107 Það er því forsætisráðherra sem skiptar ráðherra og veitir 

þeim lausn. Í stjórnarsáttmálum flokkanna sem mynda ríkisstjórn er samið um það 

hversu marga ráðherra hver flokkur á að fá og hvaða ráðuneyti tilheyra hvaða flokki. 

Flokkarnir ákveða svo sjálfir hver fær þær stöður sem þeir hafa hlotið samkvæmt 

stjórnarsáttmálanum. Flokkarnir stjórna svo að mestu leyti þeim málefnum sem heyra 

undir ráðuneyti þeirra.108 

Ákvarðanatakan um það hverjir hljóta ráðherradóm liggur að mestu leyti hjá 

þingflokkunum. Flokkarnir á hægri vængnum þ.e. Sjálfstæðisflokkurinn og 

Framsóknarflokkurinn hafa haft þann háttinn á að þingflokkurinn tekur lokaákvörðun 

um val á ráðherrum. Líklega hafa þingflokkarnir í vinstri flokkunum verið 

jafnáhrifamiklir en aðrar flokksstofnanir hafa formlega verið hluti af þessari 

ákvarðanatöku. Þegar ráðherrarnir hafa verið valdir er það venjulega flokksleiðtoginn 

sem ákveður hvaða ráðuneyti hver fær. Þegar kemur að því að ákveða hver hlýtur 

ráðherradóm skiptir pólitískur bakgrunnur mun meira máli heldur en reynsla og 

þekking á því sviði sem ráðherrann stjórnar. Fáir þeirra sem hljóta ráðherradóm hafa 

einhverja reynslu á því sviði sem fellur undir ráðuneyti þeirra. Aftur á móti eru 83 af 

hundraði sem hafa byggt upp feril innan flokks síns þar sem þeir hafa gegnt 

trúnaðarstörfum áður en þeir tóku sæti á Alþingi.109 

Fjölgun ráðherra hefur gert það að verkum að val á ráðherrum og skipan í 

önnur áhrifaembætti þingflokksins er orðið mjög mikilvægur þáttur í því að halda 

uppi flokksaga. Á áttunda áratug síðustu aldar urðu prófkjör að venju við val á 

frambjóðendum til Alþingis. Þeir frambjóðendur sem valdir eru með prófkjöri eru 

ekki eins háðir flokksleiðtoga sínum og öðrum flokksstofnunum. Það verður því sífellt 

                                                 
105 Gunnar Helgi Kristinsson. (2009). More safe than sound? Cabinet ministers in Iceland. Í Dowding, 
Keith og Dumont, Patrick (Ritstj), Selection of ministers in Europe. Hiring and Firing (Bls. 194 – 203). 
London og New York: Routledge. Bls. 195  
106 Stjórnarskrá lýðveldisins Íslands, sótt 1. desember af 
http://www.althingi.is/lagas/136a/1944033.html 
107 Stjórnarskrá lýðveldisins Íslands, sótt 1. desember af 
http://www.althingi.is/lagas/136a/1944033.html 
108 Gunnar Helgi Kristinsson. (2009). Bls. 194-196  
 
109 Gunnar Helgi Kristinsson. (2009). Bls. 195- 197 
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mikilvægara fyrir leiðtoga og forustu flokkanna að geta notað stöðuskipanir til þess að 

halda uppi flokksaga. Önnur embætti sem leiðtoginn getur notað sem gulrót til þess að 

halda uppi flokksaga eru staða talsmanns þingflokksins og staða formanns í 

fastanefndum þingsins sem og öðrum nefndum.110 

3.5. Frumvarp um persónukjör 
Um þessar mundir liggur fyrir Alþingi frumvarp um breytingar á kosningalögum. Í 

frumvarpinu eru lagðar til breytingar á kosningalögum sem munu auka vægi 

persónukjörs. Í því segir: „Með persónukjöri er átt við að kjósendur hafi meiri eða 

minni áhrif á val á frambjóðendum í kosningum, þ.e. á kjördegi í kjörklefanum eða 

við utankjörfundaratkvæðisgreiðslu, en ekki einungis í prófkjörum“.111 Þannig yrðu 

breytingarnar, ef þær ná fram að ganga, til þess að færa vald til kjósandans í 

kosningunum sjálfum og myndu þá draga úr mikilvægi og hlutverki prófkjara. Þannig 

myndi valdið færast frá flokkunum, leiðtogum þeirra og flokksstofnunum, s.s. 

kjördæmisráða. Þannig gætu flokkar boðið fram óraðaða lista til kosninga sem 

kjósendur raði svo upp um leið og þeir kjósa til Alþingis eða til sveitarstjórna. 

Kjósendur geta þó ennþá haft áhrif á röðun lista með uppstillingum eins og nú. Helsta 

breytingin sem yrði, verði þetta frumvarp samþykkt, er því sú að hægt væri að bjóða 

fram óraðaða lista.112 Ólíklegt er að frumvarp um persónukjör muni hafa áhrif á 

flokksaga þar sem prófkjör virðast ekki draga úr flokksaga. Það fer þó mikið til eftir 

því hvaða aðferð verður beitt við talningu atkvæða í persónukjörinu. Að samningu 

frumvarpsins kom hópur sérfræðinga sem velti upp nokkrum leiðum við talningu 

atkvæða. Í greinargerð hópsins mælir hann með því að nota þá leið sem viðhöfð hefur 

verið í prófkjörum við kosningu á óröðuðum listum. Þannig myndu kjósendur raða 

frambjóðendum í talnaröð eftir því í hvaða sæti þeir vilja setja þá. Sá frambjóðandi 

sem flest atkvæði hlýtur í 1. sæti fengi það sæti. Sá frambjóðandi sem ekki nær 1. sæti 

en fær flest atkvæði í 1. og 2. sæti samanlagt hlýtur 2. sæti og svo koll af kolli113 

Helsti munurinn á talningu atkvæða í prófkjöri og í þessu persónukjöri er sá að í 

persónukjörinu yrði viðhöfð hlutfallskosning. Þannig væri komið í veg fyrir að það 

                                                 
110 Gunnar Helgi Kristinsson. (2009). Bls. 197 - 199 
111 Frumvarp til laga, þingskjal 622 á 136. löggjafarþingi, sótt 1. desember 2009 af 
http://www.althingi.is/altext/136/s/pdf/0622. 
112 Frumvarp til laga, þingskjal 622 á 136. löggjafarþingi, sótt 1. desember 2009 af 
http://www.althingi.is/altext/136/s/pdf/0622.pdf 
113 Frumvarp til laga, þingskjal 622 á 136. löggjafarþingi, sótt 1. desember 2009 af 
http://www.althingi.is/altext/136/s/pdf/0622.pdf 
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meirihluti kjósenda stjórnaði hverjir lentu í öllum fyrstu sætunum eins og getur gerst í 

prófkjöri. Ef 51% kjósenda í prófkjöri raða eins í fyrstu þrjú sætin verður niðurstaðan 

eins og meirihlutinn kýs. Hins vegar ef viðhöfð er hlutfallskosning eins og lagt er til í 

frumvarpinu um persónukjör yrði það ekki svo. Ef þetta frumvarp yrði samþykkt væri 

stigið enn eitt skref í þá átt að færa val á frambjóðendum og röðun þeirra frá 

flokksvélinni til kjósenda. 
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4. Lokaorð 
Þær niðurstöður sem leitt hafa af gagnasöfnun úr atkvæðisgreiðslum á 135. 

löggjafarþingi sýna fram á að flokksagi er mikill á Íslandi. Kosningakerfið, 

flokkakerfið og starfshættir Alþingis virðast allt vera þættir sem ýta undir aukinn 

flokksaga. Það sem kemur hins vegar á óvart er sú staðreynd að flokksagi á Íslandi 

virðist hafa staðið í stað eða aukist lítillega frá árunum 1995-1996 þrátt fyrir aukið 

vægi prófkjara. Það virðist því vera svo að þó svo að það sé undir flokksmeðlimum 

komið hvort að frambjóðendur fái sæti á lista hafi þeir enn hvata til þess að kjósa eftir 

flokkslínum. Flokkarnir hafa breytt skipulagi sínu á undanförnum árum með því að 

færa ákvarðanatökur til flokksstofnanna og félaga flokkanna. Þannig hafa flokkarnir 

bætt innra lýðræði sitt. Ætla mætti að með því myndi flokksagi minnka en það virðist 

ekki hafa verið raunin. Ein ástæða þess gæti verið sú að valdið hafi færst frá forustu til 

félaga í orði en ekki á borði. Þannig eru það enn leiðtogarnir sem hafa svipuna og 

gulrótina og hafa hvað mest um það að segja hverir eiga frama innan flokksins. 

Þannig er það flokksforustan sem velur hverjir fá stöður sem eru á færi flokksins, 

hverjir verða ráðherrar og fleira slíkt. Þó svo að framboðsmálin hafi færst til félaganna 

og kjördæmissamtaka er það í raun og veru enn forusta flokksins sem hefur völdin. Á 

undanförnum misserum hefur gætt mikilla óánægju á Íslandi með svokallað 

flokksræði. Því hefur verið haldið fram að flokkarnir ráði hér flestu á hinu pólitíska 

sviði. Sumir telja að rétta leiðin til þess að bregðast við þessu sé að taka upp 

persónukjör. Fátt virðist þó benda til þess að þó svo að flokkar muni bjóða fram 

óraðaða lista og þannig auka vald kjósendanna til þess að hafa áhrif á framboð muni 

það verða til þess að draga úr valdi flokkanna. 
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Viðauki – Flokksagi á 135. löggjafarþingi 
 
 
 
 
 
 

94. mál D S B VG F   
já 14 8 0 7 4 33 
nei 0 0 0 0 0 0 
sat hjá 0 0 6 0 0 6 
fjarst. 8 9 1 1 0 19 
leyfi 3 1 0 1 0 5 
  25 18 7 9 4 63 
       
Coh. 100 100 100 100 100  
       
       
65. mál D S B VG F   
 já 19 12 4 0 0 35 
 nei 0 0 0 6 1 7 
 sat hjá 0 0 0 0 1 1 
 fjarst. 5 6 2 2 2 17 
 leyfi 1 0 1 1 0 3 
  25 18 7 9 4 63 
       
Coh. 100 100 100 100 100  
       
       
87. mál D S B VG F   
 já 18 11 2 8 3 42 
 nei 0 0 0 0 0 0 
 sat hjá 0 0 0 0 0 0 
 fjarst. 7 6 5 1 1 20 
 leyfi 0 1 0 0 0 1 
  25 18 7 9 4 63 
       
Coh. 100 100 100 100 100  
       
       
103. mál D S B VG F   
 já 18 10 0 0 0 28 
 nei 0 0 0 0 0 0 
 sat hjá 0 0 2 7 4 13 
 fjarst. 7 7 5 2 0 21 
 leyfi 0 1 0 0 0 1 
  25 18 7 9 4 63 
       
Coh. 100 100 100 100 100  
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181. mál D S B VG F   
 já 17 11 4 7 4 43 
 nei 0 0 0 0 0 0 
 sat hjá 0 0 0 0 0 0 
 fjarst. 7 4 3 2 0 16 
 leyfi 1 3 0 0 0 4 
  25 18 7 9 4 63 
       
Coh. 100 100 100 100 100  
       
       
95. mál D S B VG F   
 já 20 13 5 7 4 49 
 nei 0 0 0 0 0 0 
 sat hjá 0 0 0 0 0 0 
 fjarst. 4 2 2 2 0 10 
 leyfi 1 3 0 0 0 4 
  25 18 7 9 4 63 
       
Coh. 100 100 100 100 100  
       
       
76. mál D S B VG F   
 já 20 13 5 7 4 49 
 nei 0 0 0 0 0 0 
 sat hjá 0 0 0 0 0 0 
 fjarst. 4 2 2 2 0 10 
 leyfi 1 3 0 0 0 4 
  25 18 7 9 4 63 
       
Coh. 100 100 100 100 100  
       
       
143. mál D S B VG F   
 já 20 13 5 7 4 49 
 nei 0 0 0 0 0 0 
 sat hjá 0 0 0 0 0 0 
 fjarst. 4 2 2 2 0 10 
 leyfi 1 3 0 0 0 4 
  25 18 7 9 4 63 
       
Coh. 100 100 100 100 100  
       
       
182. mál D S B VG F   
 já 20 13 5 7 4 49 
 nei 0 0 0 0 0 0 
 sat hjá 0 0 0 0 0 0 
 fjarst. 4 2 2 2 0 10 
 leyfi 1 3 0 0 0 4 

  25 18 7 9 4 63 
       
Coh. 100 100 100 100 100  
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93. mál D S B VG F   
 já 20 13 5 7 4 49 
 nei 0 0 0 0 0 0 
 sat hjá 0 0 0 0 0 0 
 fjarst. 4 2 2 2 0 10 
 leyfi 1 3 0 0 0 4 
  25 18 7 9 4 63 
       
Coh. 100 100 100 100 100  
       
       
88. mál D S B VG F   
 já 20 13 5 7 4 49 
 nei 0 0 0 0 0 0 
 sat hjá 0 0 0 0 0 0 
 fjarst. 4 2 2 2 0 10 
 leyfi 1 3 0 0 0 4 
  25 18 7 9 4 63 
       
Coh. 100 100 100 100 100  
       
       
92. mál D S B VG F   
 já 21 13 5 7 4 50 
 nei 0 0 0 0 0 0 
 sat hjá 0 0 0 0 0 0 
 fjarst. 3 2 2 2 0 9 
 leyfi 1 3 0 0 0 4 
  25 18 7 9 4 63 
       
Coh. 100 100 100 100 100  
       
       
90. mál D S B VG F   
 já 21 13 5 6 0 45 
 nei 0 0 0 0 0 0 
 sat hjá 0 0 0 1 4 5 
 fjarst. 3 2 2 2 0 9 
 leyfi 1 3 0 0 0 4 
  25 18 7 9 4 63 
       
Coh. 100 100 100 71 100  
       
       
128. mál D S B VG F   
 já 21 13 5 7 4 50 
 nei 0 0 0 0 0 0 
 sat hjá 0 0 0 0 0 0 
 fjarst. 3 2 2 2 0 9 
 leyfi 1 3 0 0 0 4 
  25 18 7 9 4 63 
       
Coh. 100 100 100 100 100  
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90. mál D S B VG F   
 já 17 13 6 7 3 46 
 nei 6 4 1 2 1 14 
 sat hjá 2 1 0 0 0 3 
 fjarst. 0 0 0 0 0 0 
 leyfi 0 0 0 0 0 0 
  25 18 7 9 4 63 
       
Coh. 36 44 71 56 50  
       
       
1. mál D S B VG F   
 já 21 16 0 0 0 37 
 nei 0 0 0 0 0 0 
 sat hjá 0 0 5 8 4 17 
 fjarst. 4 1 2 0 0 7 
 leyfi 0 1 0 1 0 2 
  25 18 7 9 4 63 
       
Coh. 100 100 100 100 100  
       
       
206. mál D S B VG F   
 já 20 13 3 6 3 45 
 nei 0 0 0 0 0 0 
 sat hjá 0 0 0 1 0 1 
 fjarst. 5 4 4 1 1 15 
 leyfi 0 1 0 1 0 2 
  25 18 7 9 4 63 
       
Coh. 100 100 100 71 100  
       
       
231. mál D S B VG F   
 já 20 13 4 7 3 47 
 nei 0 0 0 0 0 0 
 sat hjá 0 0 0 0 0 0 
 fjarst. 5 4 3 1 1 14 
 leyfi 0 1 0 1 0 2 
  25 18 7 9 4 63 
       
Coh. 100 100 100 100 100  
       
       
234. mál D S B VG F   
 já 20 13 4 7 3 47 
 nei 0 0 0 0 0 0 
 sat hjá 0 0 0 0 0 0 
 fjarst. 5 4 3 1 1 14 
 leyfi 0 1 0 1 0 2 
  25 18 7 9 4 63 
       
Coh. 100 100 100 100 100  
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230. mál D S B VG F   
 já 20 13 4 8 3 48 
 nei 0 0 0 0 0 0 
 sat hjá 0 0 0 0 0 0 
 fjarst. 5 4 3 0 1 13 
 leyfi 0 1 0 1 0 2 
  25 18 7 9 4 63 
       
Coh. 100 100 100 100 100  
       
       
237. mál D S B VG F   
 já 20 14 0 0 3 37 
 nei 0 0 0 0 0 0 
 sat hjá 0 0 4 8 0 12 
 fjarst. 5 3 3 0 1 12 
 leyfi 0 1 0 1 0 2 
  25 18 7 9 4 63 
       
Coh. 100 100 100 100 100  
       
       
305. mál D S B VG F   
 já 20 14 4 8 3 49 
 nei 0 0 0 0 0 0 
 sat hjá 0 0 0 0 0 0 
 fjarst. 5 3 3 0 1 12 
 leyfi 0 1 0 1 0 2 
  25 18 7 9 4 63 
       
Coh. 100 100 100 100 100  
       
       
209. mál D S B VG F   
 já 20 13 4 8 3 48 
 nei 0 0 0 0 0 0 
 sat hjá 0 0 0 0 0 0 
 fjarst. 5 4 3 0 1 13 
 leyfi 0 1 0 1 0 2 
  25 18 7 9 4 63 
       
Coh. 100 100 100 100 100  
       
       
162. mál D S B VG F   
 já 20 14 4 8 3 49 
 nei 0 0 0 0 0 0 
 sat hjá 0 0 0 0 0 0 
 fjarst. 5 3 3 0 1 12 
 leyfi 0 1 0 1 0 2 
  25 18 7 9 4 63 
       
Coh. 100 100 100 100 100  
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195. mál D S B VG F   
 já 19 12 0 0 4 35 
 nei 0 0 0 0 0 0 
 sat hjá 0 0 3 6 0 9 
 fjarst. 6 4 3 1 0 14 
 leyfi 0 2 1 2 0 5 
  25 18 7 9 4 63 
       
Coh. 100 100 100 100 100  
       
       
130. mál D S B VG F   
 já 20 11 0 0 4 35 
 nei 0 0 0 0 0 0 
 sat hjá 0 0 2 5 0 7 
 fjarst. 5 5 4 2 0 16 
 leyfi 0 2 1 2 0 5 
  25 18 7 9 4 63 
       
Coh. 100 100 100 100 100  
       
       
293. mál D S B VG F   
 já 21 13 5 0 4 43 
 nei 0 0 0 7 0 7 
 sat hjá 0 0 0 0 0 0 
 fjarst. 4 3 1 0 0 8 
 leyfi 0 2 1 2 0 5 
  25 18 7 9 4 63 
       
Coh. 100 100 100 100 100  
       
       
318. mál D S B VG F   
 já 21 13 5 7 4 50 
 nei 0 0 0 0 0 0 
 sat hjá 0 0 0 0 0 0 
 fjarst. 4 3 1 0 0 8 
 leyfi 0 2 1 2 0 5 
  25 18 7 9 4 63 
       
Coh. 100 100 100 100 100  
       
       
91. mál D S B VG F   
 já 21 13 5 0 0 39 
 nei 0 0 0 0 4 4 
 sat hjá 0 0 0 7 0 7 
 fjarst. 4 3 1 0 0 8 
 leyfi 0 2 1 2 0 5 
  25 18 7 9 4 63 
       
Coh. 100 100 100 100 100  
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207. mál D S B VG F   
 já 21 13 5 7 4 50 
 nei 0 0 0 0 0 0 
 sat hjá 0 0 0 0 0 0 
 fjarst. 4 3 1 0 0 8 
 leyfi 0 2 1 2 0 5 
  25 18 7 9 4 63 
       
Coh. 100 100 100 100 100  
       
       
208. mál D S B VG F   
 já 21 13 5 7 4 50 
 nei 0 0 0 0 0 0 
 sat hjá 0 0 0 0 0 0 
 fjarst. 4 3 1 0 0 8 
 leyfi 0 2 1 2 0 5 
  25 18 7 9 4 63 
       
Coh. 100 100 100 100 100  
       
       
229. mál D S B VG F   
 já 21 12 5 7 4 49 
 nei 0 0 0 0 0 0 
 sat hjá 0 0 0 0 0 0 
 fjarst. 4 4 1 0 0 9 
 leyfi 0 2 1 2 0 5 
  25 18 7 9 4 63 
       
Coh. 100 100 100 100 100  
       
       
304. mál D S B VG F   
 já 21 13 0 0 0 34 
 nei 0 0 0 0 0 0 
 sat hjá 0 0 5 7 4 16 
 fjarst. 4 3 1 0 0 8 
 leyfi 0 2 1 2 0 5 
  25 18 7 9 4 63 
       
Coh. 100 100 100 100 100  
       
       
163. mál D S B VG F   
 já 21 12 5 1 0 39 
 nei 0 0 0 0 4 4 
 sat hjá 0 0 0 6 0 6 
 fjarst. 4 4 1 0 0 9 
 leyfi 0 2 1 2 0 5 
  25 18 7 9 4 63 
       
Coh. 100 100 100 71 100  
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289. mál D S B VG F   
 já 21 13 6 7 4 51 
 nei 0 0 0 0 0 0 
 sat hjá 0 0 0 0 0 0 
 fjarst. 4 3 0 0 0 7 
 leyfi 0 2 1 2 0 5 
  25 18 7 9 4 63 
       
Coh. 100 100 100 100 100  
       
       
131. mál D S B VG F   
 já 21 13 6 7 4 51 
 nei 0 0 0 0 0 0 
 sat hjá 0 0 0 0 0 0 
 fjarst. 4 3 0 0 0 7 
 leyfi 0 2 1 2 0 5 
  25 18 7 9 4 63 
       
Coh. 100 100 100 100 100  
       
       
290. mál D S B VG F   
 já 21 12 6 7 4 50 
 nei 0 0 0 0 0 0 
 sat hjá 0 0 0 0 0 0 
 fjarst. 4 4 0 0 0 8 
 leyfi 0 2 1 2 0 5 
  25 18 7 9 4 63 
       
Coh. 100 100 100 100 100  
       
       
67. mál D S B VG F   
 já 21 13 6 7 4 51 
 nei 0 0 0 0 0 0 
 sat hjá 0 0 0 0 0 0 
 fjarst. 4 3 0 0 0 7 
 leyfi 0 2 1 2 0 5 
  25 18 7 9 4 63 
       
Coh. 100 100 100 100 100  
       
       
242. mál D S B VG F   
 já 21 13 6 7 4 51 
 nei 0 0 0 0 0 0 
 sat hjá 0 0 0 0 0 0 
 fjarst. 4 3 0 0 0 7 
 leyfi 0 2 1 2 0 5 
  25 18 7 9 4 63 
       
Coh. 100 100 100 100 100  
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204. mál D S B VG F   
 já 21 13 5 7 4 50 
 nei 0 0 0 0 0 0 
 sat hjá 0 0 1 0 0 1 
 fjarst. 4 3 0 0 0 7 
 leyfi 0 2 1 2 0 5 
  25 18 7 9 4 63 
       
Coh. 100 100 67 100 100  
       
       
142. mál D S B VG F   
 já 14 9 7 8 4 42 
 nei 0 0 0 0 0 0 
 sat hjá 0 0 0 0 0 0 
 fjarst. 8 4 0 0 0 12 
 leyfi 3 5 0 1 0 9 
  25 18 7 9 4 63 
       
Coh. 100 100 100 100 100  
       
       
307. mál D S B VG F   
 já 13 9 6 8 4 40 
 nei 0 0 0 0 0 0 
 sat hjá 0 0 0 0 0 0 
 fjarst. 9 4 1 0 0 14 
 leyfi 3 5 0 1 0 9 
  25 18 7 9 4 63 
       
Coh. 100 100 100 100 100  
       
       
351. mál D S B VG F   
 já 14 10 4 8 4 40 
 nei 0 0 0 0 0 0 
 sat hjá 0 0 0 0 0 0 
 fjarst. 9 6 2 0 0 17 
 leyfi 2 2 1 1 0 6 
  25 18 7 9 4 63 
       
Coh. 100 100 100 100 100  
       
       
196. mál D S B VG F   
 já 14 10 4 8 4 40 
 nei 0 0 0 0 0 0 
 sat hjá 0 0 0 0 0 0 
 fjarst. 9 6 2 0 0 17 
 leyfi 2 2 1 1 0 6 
  25 18 7 9 4 63 
       
Coh. 100 100 100 100 100  
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403. mál D S B VG F   
 já 17 9 5 0 2 33 
 nei 0 0 0 0 1 1 
 sat hjá 0 1 0 5 0 6 
 fjarst. 4 4 1 1 0 10 
 leyfi 4 4 1 3 1 13 
  25 18 7 9 4 63 
       
Coh. 100 80 100 100 33  
       
       
410. mál D S B VG F   
 já 17 8 3 4 2 34 
 nei 0 0 0 0 0 0 
 sat hjá 0 0 0 0 0 0 
 fjarst. 4 5 2 2 1 14 
 leyfi 4 5 2 3 1 15 
  25 18 7 9 4 63 
       
Coh. 100 100 100 100 100  
       
       
183. mál D S B VG F   
 já 16 15 2 7 3 43 
 nei 0 0 0 0 0 0 
 sat hjá 0 0 0 0 0 0 
 fjarst. 6 2 5 0 1 14 
 leyfi 3 1 0 2 0 6 
  25 18 7 9 4 63 
       
Coh. 100 100 100 100 100  
       
       
353. mál D S B VG F   
 já 20 9 7 7 3 46 
 nei 0 0 0 0 0 0 
 sat hjá 0 0 0 0 0 0 
 fjarst. 3 6 0 1 1 11 
 leyfi 2 3 0 1 0 6 
  25 18 7 9 4 63 
       
Coh. 100 100 100 100 100  
       
       
326. mál D S B VG F   
 já 20 9 7 6 3 45 
 nei 0 0 0 0 0 0 
 sat hjá 0 0 0 0 0 0 
 fjarst. 3 6 0 2 1 12 
 leyfi 2 3 0 1 0 6 
  25 18 7 9 4 63 
       
Coh. 100 100 100 100 100  
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271. mál D S B VG F   
 já 22 9 7 7 3 48 
 nei 0 0 0 0 0 0 
 sat hjá 0 0 0 0 0 0 
 fjarst. 1 6 0 1 1 9 
 leyfi 2 3 0 1 0 6 
  25 18 7 9 4 63 
       
Coh. 100 100 100 100 100  
       
       
292. mál D S B VG F   
 já 17 11 4 4 3 39 
 nei 0 0 0 0 0 0 
 sat hjá 0 0 0 0 0 0 
 fjarst. 4 2 2 2 1 11 
 leyfi 4 5 1 3 0 13 
  25 18 7 9 4 63 
       
Coh. 100 100 100 100 100  
       
       
331. mál D S B VG F   
 já 21 11 5 0 4 41 
 nei 0 0 0 7 0 7 
 sat hjá 0 0 0 0 0 0 
 fjarst. 3 4 1 1 0 9 
 leyfi 1 3 1 1 0 6 
  25 18 7 9 4 63 
       
Coh. 100 100 100 100 100  
       
       
611. mál D S B VG F   
 já 17 11 4 7 3 42 
 nei 0 0 0 0 0 0 
 sat hjá 0 0 0 0 0 0 
 fjarst. 5 7 3 2 1 18 
 leyfi 3 0 0 0 0 3 
  25 18 7 9 4 63 
       
Coh. 100 100 100 100 100  
       
       
325. mál D S B VG F   
 já 20 13 0 0 0 33 
 nei 0 0 0 9 4 13 
 sat hjá 0 0 6 0 0 6 
 fjarst. 4 4 0 0 0 8 
 leyfi 1 1 1 0 0 3 
  25 18 7 9 4 63 
       
Coh. 100 100 100 100 100  
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243. mál D S B VG F   
 já 20 9 3 5 1 38 
 nei 0 0 0 0 0 0 
 sat hjá 0 0 0 0 0 0 
 fjarst. 4 7 4 4 3 22 
 leyfi 1 2 0 0 0 3 
  25 18 7 9 4 63 
       
Coh. 100 100 100 100 100  
       
       
401. mál D S B VG F   
 já 20 8 3 6 1 38 
 nei 0 0 0 0 0 0 
 sat hjá 0 0 0 0 0 0 
 fjarst. 4 8 4 3 3 22 
 leyfi 1 2 0 0 0 3 
  25 18 7 9 4 63 
       
Coh. 100 100 100 100 100  
       
       
191. mál D S B VG F   
 já 16 9 4 0 4 33 
 nei 0 0 0 0 0 0 
 sat hjá 0 0 0 6 0 6 
 fjarst. 8 7 3 2 0 20 
 leyfi 1 2 0 1 0 4 
  25 18 7 9 4 63 
       
Coh. 100 100 100 100 100  
       
       
362. mál D S B VG F   
 já 16 10 4 6 4 40 
 nei 0 0 0 0 0 0 
 sat hjá 0 0 0 0 0 0 
 fjarst. 8 6 3 2 0 19 
 leyfi 1 2 0 1 0 4 
  25 18 7 9 4 63 
       
Coh. 100 100 100 100 100  
       
       
541. mál D S B VG F   
 já 16 9 4 6 4 39 
 nei 0 0 0 0 0 0 
 sat hjá 0 0 0 0 0 0 
 fjarst. 8 7 3 2 0 20 
 leyfi 1 2 0 1 0 4 
  25 18 7 9 4 63 
       
Coh. 100 100 100 100 100  
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468. mál D S B VG F   
 já 16 10 4 5 4 39 
 nei 0 0 0 0 0 0 
 sat hjá 0 0 0 0 0 0 
 fjarst. 8 6 3 3 0 20 
 leyfi 1 2 0 1 0 4 
  25 18 7 9 4 63 
       
Coh. 100 100 100 100 100  
       
       
516. mál D S B VG F   
 já 16 9 3 1 4 33 
 nei 0 0 0 0 0 0 
 sat hjá 0 1 0 3 0 4 
 fjarst. 8 6 4 4 0 22 
 leyfi 1 2 0 1 0 4 
  25 18 7 9 4 63 
       
Coh. 100 80 100 50 100  
       
       
463. mál D S B VG F   
 já 16 10 3 5 4 38 
 nei 0 0 0 0 0 0 
 sat hjá 0 0 0 0 0 0 
 fjarst. 8 6 4 3 0 21 
 leyfi 1 2 0 1 0 4 
  25 18 7 9 4 63 
       
Coh. 100 100 100 100 100  
       
       
525. mál D S B VG F   
 já 15 10 3 5 4 37 
 nei 0 0 0 0 0 0 
 sat hjá 0 0 0 0 0 0 
 fjarst. 9 6 4 3 0 22 
 leyfi 1 2 0 1 0 4 
  25 18 7 9 4 63 
       
Coh. 100 100 100 100 100  
       
       
232. mál D S B VG F   
 já 23 10 6 8 4 51 
 nei 0 0 0 0 0 0 
 sat hjá 0 0 0 0 0 0 
 fjarst. 2 8 0 1 0 11 
 leyfi 0 0 1 0 0 1 
  25 18 7 9 4 63 
       
Coh. 100 100 100 100 100  
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577. mál D S B VG F   
 já 22 10 6 8 4 50 
 nei 0 0 0 0 0 0 
 sat hjá 0 0 0 0 0 0 
 fjarst. 3 8 0 1 0 12 
 leyfi 0 0 1 0 0 1 
  25 18 7 9 4 63 
       
Coh. 100 100 100 100 100  
       
       
578. mál D S B VG F   
 já 22 11 6 8 4 51 
 nei 0 0 0 0 0 0 
 sat hjá 0 0 0 0 0 0 
 fjarst. 3 7 0 1 0 11 
 leyfi 0 0 1 0 0 1 
  25 18 7 9 4 63 
       
Coh. 100 100 100 100 100  
       
       
554. mál D S B VG F   
 já 20 11 6 8 4 49 
 nei 0 0 0 0 0 0 
 sat hjá 0 0 0 0 0 0 
 fjarst. 5 7 0 1 0 13 
 leyfi 0 0 1 0 0 1 
  25 18 7 9 4 63 
       
Coh. 100 100 100 100 100  
       
       
530. mál D S B VG F   
 já 21 11 6 7 4 49 
 nei 0 0 0 0 0 0 
 sat hjá 0 0 0 0 0 0 
 fjarst. 4 7 0 2 0 13 
 leyfi 0 0 1 0 0 1 
  25 18 7 9 4 63 
       
Coh. 100 100 100 100 100  
       
       
476. mál D S B VG F   
 já 21 11 6 7 4 49 
 nei 0 0 0 0 0 0 
 sat hjá 0 0 0 0 0 0 
 fjarst. 4 7 0 2 0 13 
 leyfi 0 0 1 0 0 1 
  25 18 7 9 4 63 
       
Coh. 100 100 100 100 100  
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537. mál D S B VG F   
 já 22 11 6 7 4 50 
 nei 0 0 0 0 0 0 
 sat hjá 0 0 0 0 0 0 
 fjarst. 3 7 0 2 0 12 
 leyfi 0 0 1 0 0 1 
  25 18 7 9 4 63 
       
Coh. 100 100 100 100 100  
       
       
641. mál D S B VG F   
 já 22 11 6 7 4 50 
 nei 0 0 0 0 0 0 
 sat hjá 0 0 0 0 0 0 
 fjarst. 3 7 0 2 0 12 
 leyfi 0 0 1 0 0 1 
  25 18 7 9 4 63 
       
Coh. 100 100 100 100 100  
       
       
387. mál D S B VG F   
 já 23 15 5 7 4 54 
 nei 0 0 0 0 0 0 
 sat hjá 0 0 0 0 0 0 
 fjarst. 1 3 2 1 0 7 
 leyfi 1 0 0 1 0 2 
  25 18 7 9 4 63 
       
Coh. 100 100 100 100 100  
       
       
432. mál D S B VG F   
 já 21 16 7 0 4 48 
 nei 0 0 0 0 0 0 
 sat hjá 0 0 0 8 0 8 
 fjarst. 3 2 0 0 0 5 
 leyfi 1 0 0 1 0 2 
  25 18 7 9 4 63 
       
Coh. 100 100 100 100 100  
       
       
384. mál D S B VG F   
 já 21 14 7 8 4 54 
 nei 0 0 0 0 0 0 
 sat hjá 0 0 0 0 0 0 
 fjarst. 3 4 0 0 0 7 
 leyfi 1 0 0 1 0 2 
  25 18 7 9 4 63 
       
Coh. 100 100 100 100 100  
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324. mál D S B VG F   
 já 20 15 7 8 4 54 
 nei 0 0 0 0 0 0 
 sat hjá 0 0 0 0 0 0 
 fjarst. 4 3 0 0 0 7 
 leyfi 1 0 0 1 0 2 
  25 18 7 9 4 63 
       
Coh. 100 100 100 100 100  
       
       
539. mál D S B VG F   
 já 21 15 7 8 4 55 
 nei 0 0 0 0 0 0 
 sat hjá 0 0 0 0 0 0 
 fjarst. 3 3 0 0 0 6 
 leyfi 1 0 0 1 0 2 
  25 18 7 9 4 63 
       
Coh. 100 100 100 100 100  
       
       
500. mál D S B VG F   
 já 21 15 7 0 4 47 
 nei 0 0 0 0 0 0 
 sat hjá 0 0 0 8 0 8 
 fjarst. 3 3 0 0 0 6 
 leyfi 1 0 0 1 0 2 
  25 18 7 9 4 63 
       
Coh. 100 100 100 100 100  
       
       
287. mál D S B VG F   
 já 20 14 5 8 4 51 
 nei 0 0 0 0 0 0 
 sat hjá 0 0 0 0 0 0 
 fjarst. 4 4 2 0 0 10 
 leyfi 1 0 0 1 0 2 
  25 18 7 9 4 63 
       
Coh. 100 100 100 100 100  
       
       
285. mál D S B VG F   
 já 20 15 5 8 4 52 
 nei 0 0 0 0 0 0 
 sat hjá 0 0 0 0 0 0 
 fjarst. 4 3 2 0 0 9 
 leyfi 1 0 0 1 0 2 
  25 18 7 9 4 63 
       
Coh. 100 100 100 100 100  
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286. mál D S B VG F   
 já 20 15 0 0 4 39 
 nei 0 0 0 0 0 0 
 sat hjá 0 0 5 8 0 13 
 fjarst. 4 3 2 0 0 9 
 leyfi 1 0 0 1 0 2 
  25 18 7 9 4 63 
       
Coh. 100 100 100 100 100  
       
       
288. mál D S B VG F   
 já 19 15 5 8 3 50 
 nei 0 0 0 0 0 0 
 sat hjá 0 0 0 0 0 0 
 fjarst. 5 3 2 0 1 11 
 leyfi 1 0 0 1 0 2 
  25 18 7 9 4 63 
       
Coh. 100 100 100 100 100  
       
       
526. mál D S B VG F   
 já 20 14 5 7 4 50 
 nei 0 0 0 0 0 0 
 sat hjá 0 0 0 0 0 0 
 fjarst. 4 4 2 1 0 11 
 leyfi 1 0 0 1 0 2 
  25 18 7 9 4 63 
       
Coh. 100 100 100 100 100  
       
       
527. mál D S B VG F   
 já 20 13 4 7 4 48 
 nei 0 0 0 0 0 0 
 sat hjá 0 0 0 0 0 0 
 fjarst. 4 5 3 1 0 13 
 leyfi 1 0 0 1 0 2 
  25 18 7 9 4 63 
       
Coh. 100 100 100 100 100  
       
       
529. mál D S B VG F   
 já 20 14 4 8 4 50 
 nei 0 0 0 0 0 0 
 sat hjá 0 0 0 0 0 0 
 fjarst. 4 4 3 0 0 11 
 leyfi 1 0 0 1 0 2 
  25 18 7 9 4 63 
       
Coh. 100 100 100 100 100  
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614. mál D S B VG F   
 já 19 13 4 8 4 48 
 nei 0 0 0 0 0 0 
 sat hjá 0 0 0 0 0 0 
 fjarst. 5 5 3 0 0 13 
 leyfi 1 0 0 1 0 2 
  25 18 7 9 4 63 
       
Coh. 100 100 100 100 100  
       
       
338. mál D S B VG F   
 já 20 14 4 8 1 47 
 nei 0 0 0 0 3 3 
 sat hjá 0 0 0 0 0 0 
 fjarst. 4 4 3 0 0 11 
 leyfi 1 0 0 1 0 2 
  25 18 7 9 4 63 
       
Coh. 100 100 100 100 50  
       
       
521. mál D S B VG F   
 já 20 14 4 8 4 50 
 nei 0 0 0 0 0 0 
 sat hjá 0 0 0 0 0 0 
 fjarst. 4 4 3 0 0 11 
 leyfi 1 0 0 1 0 2 
  25 18 7 9 4 63 
       
Coh. 100 100 100 100 100  
       
       
579. mál D S B VG F   
 já 20 14 4 8 4 50 
 nei 0 0 0 0 0 0 
 sat hjá 0 0 0 0 0 0 
 fjarst. 4 4 3 0 0 11 
 leyfi 1 0 0 1 0 2 
  25 18 7 9 4 63 
       
Coh. 100 100 100 100 100  
       
       
520. mál D S B VG F   
 já 19 14 3 8 4 48 
 nei 0 0 0 0 0 0 
 sat hjá 0 0 0 0 0 0 
 fjarst. 5 4 4 0 0 13 
 leyfi 1 0 0 1 0 2 
  25 18 7 9 4 63 
       
Coh. 100 100 100 100 100  
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640. mál D S B VG F   
 já 20 15 4 8 3 50 
 nei 0 0 0 0 0 0 
 sat hjá 0 0 0 0 0 0 
 fjarst. 4 3 3 0 1 11 
 leyfi 1 0 0 1 0 2 
  25 18 7 9 4 63 
       
Coh. 100 100 100 100 100  
       
       
538. mál D S B VG F   
 já 21 15 5 0 4 45 
 nei 0 0 0 0 0 0 
 sat hjá 0 0 0 8 0 8 
 fjarst. 3 3 2 0 0 8 
 leyfi 1 0 0 1 0 2 
  25 18 7 9 4 63 
       
Coh. 100 100 100 100 100  
       
       
531. mál D S B VG F   
 já 19 13 5 0 4 41 
 nei 0 0 0 0 0 0 
 sat hjá 0 0 0 8 0 8 
 fjarst. 5 5 2 0 0 12 
 leyfi 1 0 0 1 0 2 
  25 18 7 9 4 63 
       
Coh. 100 100 100 100 100  
       
       
548. mál D S B VG F   
 já 21 15 5 8 4 53 
 nei 0 0 0 0 0 0 
 sat hjá 0 0 0 0 0 0 
 fjarst. 3 3 2 0 0 8 
 leyfi 1 0 0 1 0 2 
  25 18 7 9 4 63 
       
Coh. 100 100 100 100 100  
       
       
515. mál D S B VG F   
 já 20 15 5 8 3 51 
 nei 0 0 0 0 0 0 
 sat hjá 0 0 0 0 0 0 
 fjarst. 4 3 2 0 1 10 
 leyfi 1 0 0 1 0 2 
  25 18 7 9 4 63 
       
Coh. 100 100 100 100 100  
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547. mál D S B VG F   
 já 21 15 5 8 3 52 
 nei 0 0 0 0 0 0 
 sat hjá 0 0 0 0 0 0 
 fjarst. 3 3 2 0 1 9 
 leyfi 1 0 0 1 0 2 
  25 18 7 9 4 63 
       
Coh. 100 100 100 100 100  
       
       
471. mál D S B VG F   
 já 21 15 5 0 4 45 
 nei 0 0 0 8 0 8 
 sat hjá 0 0 0 0 0 0 
 fjarst. 3 3 2 0 0 8 
 leyfi 1 0 0 1 0 2 
  25 18 7 9 4 63 
       
Coh. 100 100 100 100 100  
       
       
372. mál D S B VG F   
 já 20 15 5 8 4 52 
 nei 0 0 0 0 0 0 
 sat hjá 0 0 0 0 0 0 
 fjarst. 4 3 2 0 0 9 
 leyfi 1 0 0 1 0 2 
  25 18 7 9 4 63 
       
Coh. 100 100 100 100 100  
       
       
545. mál D S B VG F   
 já 21 15 5 8 4 53 
 nei 0 0 0 0 0 0 
 sat hjá 0 0 0 0 0 0 
 fjarst. 3 3 2 0 0 8 
 leyfi 1 0 0 1 0 2 
  25 18 7 9 4 63 
       
Coh. 100 100 100 100 100  
       
       
546. mál D S B VG F   
 já 21 15 0 0 4 40 
 nei 0 0 0 0 0 0 
 sat hjá 0 0 5 8 0 13 
 fjarst. 3 3 2 0 0 8 
 leyfi 1 0 0 1 0 2 
  25 18 7 9 4 63 
       
Coh. 100 100 100 100 100  
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129. mál D S B VG F   
 já 21 15 5 6 4 51 
 nei 0 0 0 0 0 0 
 sat hjá 0 0 0 1 0 1 
 fjarst. 3 3 2 1 0 9 
 leyfi 1 0 0 1 0 2 
  25 18 7 9 4 63 
       
Coh. 100 100 100 71 100  
       
       
553. mál D S B VG F   
 já 21 15 5 0 4 45 
 nei 0 0 0 8 0 8 
 sat hjá 0 0 0 0 0 0 
 fjarst. 3 3 2 0 0 8 
 leyfi 1 0 0 1 0 2 
  25 18 7 9 4 63 
       
Coh. 100 100 100 100 100  
       
       
190. mál D S B VG F   
 já 21 15 5 6 4 51 
 nei 0 0 0 0 0 0 
 sat hjá 0 0 0 2 0 2 
 fjarst. 3 3 2 0 0 8 
 leyfi 1 0 0 1 0 2 
  25 18 7 9 4 63 
       
Coh. 100 100 100 50 100  
       
       
464. mál D S B VG F   
 já 21 15 5 3 3 47 
 nei 0 0 0 0 0 0 
 sat hjá 0 0 0 3 0 3 
 fjarst. 4 3 2 3 1 13 
 leyfi 0 0 0 0 0 0 
  25 18 7 9 4 63 
       
Coh. 100 100 100 0 100  
       
       
337. mál D S B VG F   
 já 21 15 5 7 4 52 
 nei 0 0 0 0 0 0 
 sat hjá 0 0 0 0 0 0 
 fjarst. 4 3 2 2 0 11 
 leyfi 0 0 0 0 0 0 
  25 18 7 9 4 63 
       
Coh. 100 100 100 100 100  
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233. mál D S B VG F   
 já 21 15 5 8 4 53 
 nei 0 0 0 0 0 0 
 sat hjá 0 0 0 0 0 0 
 fjarst. 4 3 2 1 0 10 
 leyfi 0 0 0 0 0 0 
  25 18 7 9 4 63 
       
Coh. 100 100 100 100 100  
       
       
532. mál D S B VG F   
 já 22 15 5 8 4 54 
 nei 0 0 0 0 0 0 
 sat hjá 0 0 0 0 0 0 
 fjarst. 3 3 2 1 0 9 
 leyfi 0 0 0 0 0 0 
  25 18 7 9 4 63 
       
Coh. 100 100 100 100 100  
       
       
431. mál D S B VG F   
 já 22 15 5 8 4 54 
 nei 0 0 0 0 0 0 
 sat hjá 0 0 0 0 0 0 
 fjarst. 3 3 2 1 0 9 
 leyfi 0 0 0 0 0 0 
  25 18 7 9 4 63 
       
Coh. 100 100 100 100 100  
       
       
477. mál D S B VG F   
 já 22 15 4 8 4 53 
 nei 0 0 0 0 0 0 
 sat hjá 0 0 0 0 0 0 
 fjarst. 3 3 3 1 0 10 
 leyfi 0 0 0 0 0 0 
  25 18 7 9 4 63 
       
Coh. 100 100 100 100 100  
       
       
517. mál D S B VG F   
 já 22 15 5 8 4 54 
 nei 0 0 0 0 0 0 
 sat hjá 0 0 0 0 0 0 
 fjarst. 3 3 2 1 0 9 
 leyfi 0 0 0 0 0 0 
  25 18 7 9 4 63 
       
Coh. 100 100 100 100 100  
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327. mál D S B VG F   
 já 22 15 5 8 4 54 
 nei 0 0 0 0 0 0 
 sat hjá 0 0 0 0 0 0 
 fjarst. 3 3 2 1 0 9 
 leyfi 0 0 0 0 0 0 
  25 18 7 9 4 63 
       
Coh. 100 100 100 100 100  
       
       
620. mál D S B VG F   
 já 22 15 5 8 3 53 
 nei 0 0 0 0 0 0 
 sat hjá 0 0 0 0 0 0 
 fjarst. 3 3 2 1 1 10 
 leyfi 0 0 0 0 0 0 
  25 18 7 9 4 63 
       
Coh. 100 100 100 100 100  
       
       
613. mál D S B VG F   
 já 21 11 0 0 4 36 
 nei 0 0 0 6 0 6 
 sat hjá 0 0 6 0 0 6 
 fjarst. 3 5 1 1 0 10 
 leyfi 1 2 0 2 0 5 
  25 18 7 9 4 63 
       
Coh. 100 100 100 100 100  
       
       
442. mál D S B VG F   
 já 17 11 1 6 2 37 
 nei 0 0 0 0 0 0 
 sat hjá 0 0 0 0 0 0 
 fjarst. 6 7 6 1 2 22 
 leyfi 2 0 0 2 0 4 
  25 18 7 9 4 63 
       
Coh. 100 100 100 100 100  
       
       
523. mál D S B VG F   
 já 17 11 1 6 2 37 
 nei 0 0 0 0 0 0 
 sat hjá 0 0 0 0 0 0 
 fjarst. 6 7 6 1 2 22 
 leyfi 2 0 0 2 0 4 
  25 18 7 9 4 63 
       
Coh. 100 100 100 100 100  
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522. mál D S B VG F   
 já 18 11 1 6 2 38 
 nei 0 0 0 0 0 0 
 sat hjá 0 0 0 0 0 0 
 fjarst. 5 7 6 1 2 21 
 leyfi 2 0 0 2 0 4 
  25 18 7 9 4 63 
       
Coh. 100 100 100 100 100  
       
       
651. mál D S B VG F   
 já 16 11 4 6 2 39 
 nei 0 0 0 0 1 1 
 sat hjá 0 0 0 0 0 0 
 fjarst. 7 4 2 2 0 15 
 leyfi 2 3 1 1 1 8 
  25 18 7 9 4 63 
       
Coh. 100 100 100 100 33  
       
       
294. mál D S B VG F   
 já 16 11 4 7 3 41 
 nei 0 0 0 0 0 0 
 sat hjá 0 0 0 0 0 0 
 fjarst. 7 4 2 1 0 14 
 leyfi 2 3 1 1 1 8 
  25 18 7 9 4 63 
       
Coh. 100 100 100 100 100  
       
       
544. mál D S B VG F   
 já 17 11 4 7 3 42 
 nei 0 0 0 0 0 0 
 sat hjá 0 0 0 0 0 0 
 fjarst. 6 4 2 1 0 13 
 leyfi 2 3 1 1 1 8 
  25 18 7 9 4 63 
       
Coh. 100 100 100 100 100  
       
       
660. mál D S B VG F   
 já 17 11 4 6 3 41 
 nei 0 0 0 0 0 0 
 sat hjá 0 0 0 0 0 0 
 fjarst. 6 4 2 2 0 14 
 leyfi 2 3 1 1 1 8 
  25 18 7 9 4 63 
       
Coh. 100 100 100 100 100  
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662. mál D S B VG F   
 já 17 11 4 7 3 42 
 nei 0 0 0 0 0 0 
 sat hjá 0 0 0 0 0 0 
 fjarst. 6 4 2 1 0 13 
 leyfi 2 3 1 1 1 8 
  25 18 7 9 4 63 
       
Coh. 100 100 100 100 100  

 
 


